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INTRODUCCION 

En este trabajo, se pretende demostrar que el Contador Publico 

esta capacitado para manejar de manera éptima, una organizacién, 

pues durante su formacion adquiere los conocimientos necesarios 

y la ética profesional para desempefiar esta funcién eficaz y 

eficientemente. 

En el ambito empresarial, los negocios se constituyen con el 

objeto de cumplir con su misién y persiguiendo los fines 

lucrativos de sus socios. 

Actuaimente, la situacién financiera que prevalece en nuestro 

pais, nos obliga a efectuar un andlisis profundo, de los cursos 

alternativos de accién que se presentan en los negocios, con ta 

finalidad de elegir el mas adecuado desde el punto de vista 

empresarial y social. 

Sin perder de vista el enfoque contable que se pretende en este 

trabajo, es importante destacar que la diversificacion de 

funciones, especializa cada vez mas al personal que conforma una



Organizacién, y que precisamente de esta divisién laboral y de su 

buena organizacién y supervision, depende en gran parte, el 

adecuado desarroHo y el éxito del negocio. 

La contabilidad cubre diferentes aspectos que pueden 

considerarse sus especializaciones, como los son la contabilidad 

general, financiera, administrativa, fiscal y la auditoria. 

Suministrando la informacién adecuada, el Contador Publico 

puede contribuir a la toma de decisiones, ya que esta capacitado y 

autorizado por su especializacién en el Area contable, pues su 

formacién te permite, visualizar técnica y sensiblemente, los 

aleances que se pretenden y cémo cumplir con los objetivos 

deseados en cada organizacion. 

Por sus conocimientos y formacién ética, el Contador Publico 

puede cubrir diversos puestos y debido a que, en su desempefio, 

trabajan muy de cerca con los funcionarios de alta jerarquia, en 

todas las funciones administrativas, el puesto de contador es 

campo fértil de entrenamiento para futuros gerentes. Una razon de 

peso, es el hecho del conocimiento general del negocio, a través 

de la contabilidad, ya que ésta, tiene injerencia directa en todas



las funciones administrativas, incluyendo compras, produccién, 

ventas, mercadotecnia, etc. 

Ei Contador Publico se apoya para lograr sus fines, en 

herramientas reales como Ito son los principios de contabilidad 

generalmente aceptados, las normas y_ procedimientos de 

auditoria, el cédigo de ética profesional, la certificacién del 

Contador Publico, la educacién profesional continua, la 

computadora y el control interno. 

Asimismo, es indispensable que exista en la entidad, una 

planeacién y control adecuados, pues ello permitira conocer y 

evaluar los avances y efectividad de cualquier sistema que sea 

implantado, con la facilidad y oportunidad requeridas. 

En el medio comercial, los negocios requieren en ocasiones un 

cambio radical en su estructura o bien toman la alternativa o 

decisién de crear una nueva organizacion, debido, a la percepcion 

de falta de atencién a los clientes en las diferentes zonas del 

bajio, en el territorio de la Reptblica Mexicana. Para mostrar un 

ejemplo practico, es el caso especifico del cual nos ocuparemos, 

ya que se trata de la sucursal de un negocio en marcha dedicado a



Pproporcionar servicio de reparacién y mantenimiento de equipo 

médico; la empresa opta por cerrar la sucursal y crear una nueva 

tazon social, conservando su cartera de clientes, de la zona del 

bajio. 

Segun el autor Peter Druker, en su Jibro Gerencia para el Futuro, 

antes de la explosion de la productividad, se necesitaban por lo 

menos cincuenta afios para que un pais se convirtiera en 

"desarrollado”. Corea del Sur, que hasta 1955 era uno de los mas 

"atrasados" del mundo, lo logré en veinte afios. Esta inversion 

radical de lo que habia sido la norma desde tiempo inmemorial, 

es en su totalidad consecuencia de la revolucién de la 

productividad que se inicié en los Estados Unidos hacia 1870 o 

1880. 

En los paises desarrollados la revolucioén de la productividad ya 

termino; los empleados en hacer y mover cosas no representa mas 

de la quinta parte de la fuerza laboral en una economia de este 

tipo. En cambio, no esta aumentando ta productividad de las 

personas que realmente cuentan: las que trabajan en las industrias 

de conocimientos y de servicios, y en algunos campos, incluso 

esta disminuyendo. 

 



En las categorias de trabajadores capacitados y de servicios, se 

incluyen desde cientificos y cirujanos del corazon hasta 

dibujantes, administradores de tiendas y adolescentes estudiantes 

que trabajan algunas horas.



CAPITULO 1 

ANTECEDENTES



1, ANTECEDENTES 

La carrera del Licenciado en Contaduria Publica, le confiere una 

gran capacidad y destreza para desempefiar un puesto de 

verdadera importancia dentro de una organizacién, aduciendo que 

su analisis debe ser aprovechado para ta supervisidn y no para 

toma de decisiones. 

En este trabajo se pretende demostrar, que la capacidad del 

Contador Pablico, puede ser considerada para tomar decisiones 

del orden de un alto funcionario en un negocio, y que ello no 

conlleva a perder el contexto del control interno o del analisis de 

la informacion financiera que sea emitida por la entidad. 

Las empresas se forman cuando dos o mas personas, desean 

obtener lo mismo, y unen sus fuerzas para lograrlo, creando para 

tal fin, una entidad distinta a la personalidad juridica de cada uno 

de los integrantes. 

Con el fin de que una empresa obtenga un maximo rendimiento en 

su operacién, las entidades, se apoyan para su funcionalidad, en 
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gente capacitada y responsable, que cuenta con los conocimientos 

suficientes en el manejo, organizacién y control de las 

organizaciones administrativas. 

1. 1. SOCIEDADES MERCANTILES. 

1. 1. 1. CONCEPTO. Por sociedad mercantil se entiende: "La 

unién de dos o mas personas de acuerdo con fa ley, mediante la 

cual aportan algo en comin, para un fin determinado, obligandose 

mutuamente a darse cuenta”, Perdomo, (1994), en su obra 

"Contabilidad de Sociedades Mercantiles”. 

Para que la sociedad se considere mercantil, cumplira con todos y 

cada uno de los requisitos establecidos en Ja Ley General de 

Sociedades Mercantiles, tal como lo menciona. 

Las sociedades anonimas de capital variable, de las cuales forma 

parte el caso que sera revisado, son consideradas sociedades de 

capitales, ya que su principal elemento es el patrimonial. Estan 

representadas por acciones nominativas, suscritas por accionistas. 

En ellas, los socios que las integran, son Ilamados accionistas y 

responden de las obligaciones sociales, hasta por el monto de sus 

aportaciones. 
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Estas sociedades pueden aumentar y disminuir el importe de su 

capital social, siempre y cuando el aumento no sobrepase al 

capital autorizado (limite superior), ni la reduccion sea menor al 

capital minimo legal (limite inferior). 

La sociedad adquiere personalidad juridica propia e 

independiente de la de los socios, con los siguientes atributos: 

- Nombre. Es propio y exclusivo. Generalmente se estila la 

denominacion, seguida de las siglas S.A. de C.V. 

- Domicilio. El lugar de la administracion, v.g. Sinaloa, D.F. 

- Patrimonio. Suma de aportaciones iniciales de los socios. 

- Capacidad de goce y ejercicio. 

1. 1. 2. PROCESO CONSTITUTIVO. Este proceso consta de 

los siguientes pasos en forma resumida: 

1. Formular un proyecto del contrato social constitutivo. 

2. Solicitar permiso para la constitucion de la sociedad, ante la 

Secretaria de Relaciones Exteriores. 

3. Obtener el permiso de Ja Secretaria de Relaciones 

Exteriores. 

4. Acudir al Notario Publico y confeccionar de manera 

conjunta, el contrato social definitivo.



5. Protocolizar ante Notario Ptblico, el contrato social. 

6. Bl Notario Publico registra e inscribe el contrato social en 

el Registro Publico de Comercio. 

how 3. ORGANOS DE LA SOCIEDAD ANONIMA. El 

érgano supremo es la Asamblea de Accionistas y las 

decisiones que tome, seran validas siempre que exista una 

asamblea de accionistas legalmente instalada, mediante un 

quérum de presencia y exista un quorum de votacion. 

  

  

      
  

  

  

      

e 

CONVOCATORIA ORDINARIAS EXTRAORDINARIAS 

1° 50% mas una accion 75% mas una accion 

2° Los que se presenten 50% mas una accién 

& CONVOCATORIA ORDINARIAS | EXTRAORDINARIAS 

7 Mayoria relativa 50% mas una accion 

2? Mayoria relativa 50% mas una accion 
  

Los accionistas pueden reunirse en asamblea para definir 

cualquier situacién que pudiere causar duda o indefinicién con 

respecto al negocio. 

  

 



Las asambleas de accionistas pueden ser: 

- Constitutivas. Nace una sociedad. 

- Ordinarias. Los puntos a tratar no modifican el contrato 

social. 

- Extraordinarias. Los puntos a-tratar modifican el contrato 

social. 

- Mixtas. En ellas unos puntos modifican el contrato social y 

otro no. 

- Especiales. Se retinen un grupo especial de accionistas. 

E! 6rgano representativo de las sociedades anonimas, es el 

consejo de administracién o el administrador unico, y su 

nombramiento debe protocolizarse ante Notario Publico e 

inscribirse en el Registro Publico de Comercio. 

Generalmente este drgano se auxilia de gerentes y/o directores, 

para hacer lo que deben hacer, logrando asi que la sociedad pueda 

cumplir sus funciones y realizar su objeto social. 

Por altimo, el organo de vigilancia y control de la sociedad 

anénima, o bien el comisario, se encarga de vigilar 

permanentemente Ja gestion social con independencia de la 

administracién y no debe tener parentesco con los integrantes del 

érgano representativo de la sociedad.



1, 2. ACTIVIDADES QUE DESARROLLA EL CONTADOR 

PUBLICO EN LA ADMINISTRACION DE LAS EMPRESAS. El 

Contador Publico, por serlo, debe apegarse a las técnicas 

contables, normas y procedimientos de auditoria, asi como a los 

principios de contabilidad generalmente aceptados, y al codigo de 

ética profesional. 

Basado en esta formacién, puede encaminar su labor a desarrollar 

un excelente papel gerencial a nivel directivo, dentro de la 

administracion de la empresa. 

El C.P. Javier Romero Lopez, en su obra "Principios de 

Contabilidad", dice que el mundo de los negocios, tiene una 

necesidad vital de informacién financiera, para lograr los 

objetivos propuestos, que les permita obtener un rendimiento 

sobre su inversion, y la profesién del Contador Publico, es la 

mejor, si no es que la dnica, herramienta de que disponen las 

entidades, para satisfacer esa necesidad, ya que dentro de los 

objetivos basicos y fundamentales de la Contaduria Publica, esta 

poder presentar esta informacién, para que los usuarios la 

utilicen y puedan, con base en ella, fundar y tomar decisiones. 
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También se plantea obtener dicha informacion, de conformidad 

con los principios, reglas y criterios, que fundamentan la 

contabilidad. Asi, el Contador Publico juega un papel de vital 

importancia dentro de las empresas, en la implantaciOn e¢ 

implementacién de los sistemas de registro, en la elaboracién de 

catalogos de cuentas, en los sistemas de contro! interno, e 

inclusive, en los sistemas administrativos, en virtud de que en 

éstos, se basa ec! control interno. 

El Contador Publico, cuenta con los conocimientos y con la 

estructura de pensamiento exactos, debido a la formacion que 

adquiere a lo largo de su carrera profesional, para encargarse de 

una entidad formal completa, y guiarla por el mejor camino hacia 

el éxito, puesto que posee destreza técnica y certeza con respecto 

a otras materias que se relacionan directamente con las 

organizaciones. 

Dentro del marco general de conocimientos, de acuerdo con el 

Foro de Investigacion, “Misién del Contador Publico en el 

Futuro”, del C.P. Mario De Agiiero Aguirre, se plantea una 

primera agrupacién de conocimientos directamente relacionados 

con la actividad del Contador Publico, que se refieren a la



economia, en un ambito de globalizacién y apertura de los 

mercados; a tas finanzas, en cuanto al cémo operan los mercados 

de dinero y de capitales dentro y fuera del pais, y sobre todo 

respecto a los instrumentos disponibles para inversion y 

financiamiento de capital de trabajo y proyectos de inversion; a 

la contabilidad general y de costos, en lo relativo a las normas, 

practicas y sistemas de contabilidad, naturaleza y limitaciones de 

la informacion financiera, su analisis y evaluacion para 

diagnosticar la situacién financiera de una entidad, en cuanto a 

liquidez, solidez y rentabilidad, asi como su potencial de 

generacion de valor agregado; al dictamen de estados financieros, 

que es la funcién mas relevante del cjercicio de la Contaduria 

Pablica, tocante a la expresién de una opinién acerca de la 

situacion financiera de las organizaciones, por lo que es 

importante dominar las normas y practicas de auditoria; a las 

obligaciones tributarias que afectan a las organizaciones tanto 

federal, como estatal y municipal, asi como las obligaciones 

derivadas de impuestos especiales. 

Es la formacion profesional y ética de! Contador Publico, la que 

permite que ocupe diversos puestos en una entidad juridica, 

pudiendo realizar las funciones de: Contador del negocio, Auditor
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Interno o Externo, Asesor Financiero, Jefe de Finanzas, Director 

Administrativo, Gerente de Costos, y un sin fin de nombres y 

cargos que las empresas utilizan para designar a su personal de 

confianza, en quien se apoyardn para una adecuada toma de 

decisiones. 

La actitud social hacia los Contadores Publicos, ha calificado a la 

profesion de contador como una que tiene altos estandares de 

calidad ética. El cédigo de conducta profesional esta enfocado 

sobre todo a la integridad y a la independencia personal y 

profesional que debe tener un Contador Publico. 

Los contadores tienen-responsabilidad profesional en cuanto a la 

competencia, la confidencialidad, la integridad y la objetividad 

de los estados financieros. Las organizaciones profesionales de 

contaduria, como lo son el Instituto Mexicano de Contadores 

Publicos, Federacién de Colegios de Profesionistas, el Colegio de 

Contadores, el Comité Internacional de Practicas de Auditoria, la 

Comision de Normas y Procedimientos de Auditoria, la 

Asociacion Interamericana de  Contabilidad, entre otros, 

sancionan el comportamiento que no va de acuerdo con los 

codigos de ética profesional.
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Resulta evidente que el Contador Publico, Ifeva por naturaleza y 

ademas por la forma en que adquirid sus conocimientos, un 

elevado interés de cumplir con su cometido de la mejor manera, 

lo que ha permitido que en general, se le confien actividades que 

contemplan importancia y se requiere, para su correcto 

cumplimiento, de una confianza en la entereza de quien 

desarroltara esa labor. 

1. 2. 1. PERFIL DEL CONTADOR PUBLICO. De acuerdo 

con el C.P. Javier Romero Lopez, en su obra "Principios de 

Contabilidad", el perfil profesional, es el conjunto§ de 

caracteristicas que debe reunir una persona para estudiar y 

ejercer una profesion, y pueden clasificarse en: 

Caracteristicas generales, que son: 

1. Capacidad e interés intelectual; disposicién para captar, 

comprender, evaluar y aplicar conocimientos. 

2. Capacidad para tomar decisiones fundamentadas; el técnico 

ejecuta y el profesional decide. 

3. Elevado interés social, relaciones humanas positivas y un 

amplio sentido ético.
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Caracteristicas particulares: 

1. Capacidad de sistematizacién, sentido del orden y la 

organizacion. 

2. Capacidad de memorizacién y facilidad para manejo de 

nameros, cifras y conceptos. 

3. Capacidad de conceptualizacién y clasificacion de eventos 

financieros. 

4. Capacidad para identificacién, procesamiento y expresion de 

datos financieros. 

5. Capacidad para investigacion, aptitud y actitud para ta 

observacién y presentacion de evidencias. 

6. Capacidad para el ejercicio de un criterio evaluative, que 

permita cl correcto manejo del conocimiento. 

7. Independencia Mental. 

8. Precisién en la expresion oral y escrita. 

9. Capacidad para desarrollar trabajos rutinarios y laboriosos por 

lapsos prolongados. 

Caracteristicas especificas, que son: 

1. Ambicién profesional y liderazgo. 

2. Ambicién econdmica. 

3. Don de gentes y de mando. 

4, Lealtad. 

§. Creatividad.
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6. Cooperacién y capacidad de trabajo en grupo. 

7. Habilidad para formar y manejar grupos y motivar a sus 

subordinados 

Dentro de los puntos que se han listado, se contemplan los 

aspectos que deben delimitar e! caracter del contador, que le 

permitiran, en combinacién con sus conocimientos, formar la 

figura idénea del profesionista, capaz de desempefiar puestos que 

revisten una gran importancia dentro de la organizacion. 

En cuanto a la caracteristica del manejo de recursos humanos, 

ésta representa una importantisima herramienta si es bien 

aprendida y se trabaja bajo el esquema de ¢€tica, puesto que una 

de las partes mas importantes en una empresa, es el personal con 

el que cuenta, en toda la extensién de la palabra, pues es el 

sentido de responsabilidad que se logre encauzar en cada una de 

las gentes con que cuenta una organizacién, el que revertira un 

correcto, eficaz y eficiente desarrollo de habilidades y 

conocimientos, asi como un espiritu. de cooperacién y 

camaraderia durante el desempefio de su trabajo, en beneficio del 

negocio.
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La ética profesional, se muestra en cada actividad que se 

desarrolla, ya sea en forma personal, en su vida particular, en su 

nucleo familiar y social; en el entorno de su circulo laboral, con 

sus compafieros de trabajo, o bien durante el desarrollo 

profesional, con gentes de la misma entidad dentro o fuera del 

departamento o area en la que se desempefie; y por ultimo, en sus 

trelaciones fuera de la empresa, en ocasiones con otras 

organizaciones, con las que se tienen negociaciones, o bien en los 

organismos del sector tributario, muchas veces, en representacion 

de la firma. 

Con la reunién integral de estas caracteristicas, el Contador 

Publico puede hacer frente a los problemas que surjan y servir 

con calidad y ética a la sociedad en que se desempefia. 

1062.0 Oo. PUESTOS QUE PUEDE DESEMPENAR EL 

CONTADOR PUBLICO. A continuacion, se describen algunos 

puestos que el Contador Piblico puede desempejiar, entre otros, 

asi como Jas funciones que les son inherentes, haciendo mayor 

énfasis en el de la gerencia, ya que es el tema al que se pretende 

encauzar este trabajo:
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1. 2. 2. 1. GERENTE GENERAL. Basicamente, las funciones 

de un gerente consisten en dirigir una organizacion, con miras a 

lograr resultados éptimos, y para ello, debe contar con un sistema 

y planificacién adecuados, presupuestando su tiempo con base en 

las actividades que debe desarrollar y organizando su trabajo y el 

de sus empleados, bajo un programa previamente establecido. 

La destreza ejecutiva, es una habilidad personal imprescindible 

para todos aquellos que dirigen una actividad empresarial, desde 

el jefe de una oficina o departamento, hasta el director de ta 

organizacion. 

Esta destreza, se Jogra con ta practica y experiencia y permite 

cumplir con eficacia las responsabilidades, mantener alta ta moral 

del personal y proyectar una imagen de suficiencia para el logro 

del negocio. 

Para alcanzar su objetivo, el Contador Piblico que ocupa un 

puesto de gerente, basicamente, debe valorar las funciones que en 

el aspecto administrativo, él debe hacer y las que puede delegar, 

supervisando su ejecucién.
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Asi, es necesario conocer los alcances del personal con el que se 

cuenta, con e! objeto de poder delegar en ellos, Jas funciones que 

no representen la ejecucién necesaria y directa del contador, y 

preparar a las personas seleccionadas para sus nuevas tareas. 

Para que el subalterno interprete cabalmente el trabajo, es de 

suma importancia que conozca, con lujo de detalles, las funciones 

a ejecutar, lo que se espera de él y las responsabilidades y 

autoridad que conlleva. 

Asimismo, cada miembro de todo el personal, debera conocer cual 

es el papel de cada uno de los integrantes de la empresa y su 

relacion mutua, para lograr el apoyo de todos, una comunicacion 

exacta entre cada area y alcanzar asi el objetivo final de la 

organizacion. 

Resulta vital, que para que exista armonia entre el personal de la 

empresa, cada persona debera conocer los limites de la 

cooperacion interdepartamental, aclarando asi la responsabilidad 

de cada individuo, en cualquier proyecto, pues de esta manera, se 

evitan los Ilamados "“choques de autoridad", que generalmente 

derivan en conflictos de orden personal y por consecuencia, una
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desviacién de objetivos, puesto que se pierde de vista la finalidad 

de la entidad. 

Por otra parte, la preparacién del Contador Publico, le permite 

evaluar en forma légica, los resultados de la empresa, al conocer 

los estados financieros, y en su papel de gerente, realiza 

comparaciones entre un periodo y otro, ya sea refiriéndose a un 

periodo anterior o futuro, es decir histérico, o bien proyectado. 

Asi, y basado en el analisis de los estados financieros, el 

Contador Publico realiza una interpretaci6n adecuada, que puede 

ser tocante a la razonabilidad, a través de la aplicacién de 

razones financieras, y manejando proporciones aritméticas y 

graficas, representando todas éstas, herramientas insustituibles 

para el apoyo en la toma de decisiones. 

1. 2. 2. 2. DIRECTOR ADMINISTRATIVO. De acuerdo con 

Ja estructura de algunas organizaciones, se manejan varias 

direcciones, siendo ésta la que se dedica al manejo de la empresa 

desde la administracion, es decir, su ambito se refiere a la 

informacion que es generada dentro de la misma empresa, y sus
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funciones se apegan a verificar que se de cabal y estricto 

cumplimiento a las normas y politicas dictadas, para cada una de 

las partes involucradas en Ja administracién, como lo son: 

recursos humanos, contabilidad, compras, almacén, cobranza, 

crédito. 

Asimismo, se encarga de revisar y mantener actualizados, el 

organigrama de la empresa, los manuales de funciones, 

actividades, politicas y procedimientos, con el objeto de lograr 

encauzar a todo el personal, hacia el objetivo principal de la 

empresa. 

Es importante, que las relaciones entre cada miembro de fa 

entidad, y entre cada area de la organizacién, sean bien y 

correctamente definidas y que el personal sea alentado a conocer 

a fondo su empresa, ya que mientras mas inmerso se encuentre en 

ella, mas preciso y cierto Ilegard a su maximo nivel la entidad y 

por ende, la calidad del producto final o servicio que se preste. 

1, 2. 2. 3. ASESOR FI 

  

ANCIERO. El asesor financiero, 0 

jefe de finanzas, se encarga de indicar cual es la situacién de la
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empresa, financieramente hablando, basada en Jos informes que 

obtiene del departamento de contabilidad. 

El Contador Publico que cubre este papel, se encuentra 

plenamente en su ambiente pues dentro de sus funciones, esta la 

de asesorar a los inversionistas, en cuanto a la forma mas sana, 

de allegarse de recursos financieros, si esto fuera lo necesario; el 

cémo cuidarlos y hacerlos productivos, y el como no dilapidarlos, 

sin sacrificar e! correcto funcionamiento y operacién de la 

entidad. 

Una herramienta muy utilizada por el Contador Pablico en el 

puesto de asesor financiero, es el analisis de estados financieros, 

y para ello utiliza métodos que mds adelante se comentaran. Por 

otro lado, se allega de informacién actual de los indices y tasas 

que manejan los bancos o instituciones de crédito, para hacer una 

comparacién exacta de los costos y beneficios que pueden 

obtenerse en cada operacién. 

1, 2. 2. 4. COMISARIO. El Contador Publico que desempefia 

esta funcién, debe encargarse de vigilar la gestién social de la
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empresa, con independencia total y aplicando sus conocimicntos y 

ética profesional, cerciorandose de la constitucién y subsistencia 

de la garantia que otorgan los gerentes y administradores, a 

quienes solicitaran informacion mensual. 

También debe intervenir en la formulacién y revision de la 

informacion contable, para estar en posibilidad de asistir con voz 

y sin voto, a las asambleas ordinarias y extraordinarias de 

accionistas y del consejo de administracion. 

Asimismo, y como parte de las responsabilidades adquiridas a 

partir del desempefio del puesto, vigilara las operaciones de la 

sociedad y mencionara las denuncias que reciba de cualquier 

accionista, en los informes que rinda. 

Existen un sin fin de nombres que actualmente se manejan para 

identificar los puestos que ocupa el personal considerado como 

clave en el desarrollo de un negocio, y sus funciones, en su 

mayoria, son afines con las actividades con las que se encuentra 

familiarizado e! Contador Publico, por lo tanto, estos puestos 

pueden ser cubiertos por él.



CAPITULO 2 

APOYOS DE LA 

CONTABILIDAD



2. APOYOS DE LA CONTABILIDAD 

Seran considerados como apoyos, los conocimientos, técnicas y 

herramientas que adquiere el Contador Publico durante su 

formacion y que emplea a lo largo del desempejio de su funcidn 

para el logro Optimo de sus resultados. Para efectos de esta 

presentacién, se consideraran Jos principios de contabilidad 

gencralmente aceptados, las normas y procedimientos de 

auditoria, e! codigo de ética profesional, la certificacién del 

Contador Publico, la norma de educacién profesional continua, la 

computadora y cl control interno. 

La contabilidad logra sus objetivos finales de confiabilidad, 

basandose en los principios de contabilidad generalmente 

aceptados, los cuales son conceptos basicos que establecen la 

delimitacién e identificacién del ente econdmico, las bases de 

cuantificacién de las operaciones y la presentacién de la 

informacion financiera a través de los estados financieros, 

conforme a la definicion del Instituto Mexicano de Contadores 

Pablicos A.C., en la obra "Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados”.
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Los principios de contabilidad generalmente accptados, son 

pronunciamientos de la Comision de Principios de Contabilidad, 

producto de un largo proceso de identificacién de dudas o 4reas 

de oportunidad, su analisis y evaluacién de Jas alternativas por 

parte de los miembros de la Comisién, la formulacién del 

proyecto de pronunciamiento, y uma vez aprobado, el envio al 

Comité Ejecutivo del Instituto Mexicano de Contadores Publicos 

para que sea aprobada su divulgacion. 

Los Principios de Contabilidad se convierten en "Generalmente 

Aceptados" por acuerdo. Tal acuerdo no solo esta influenciado 

por un analisis légico formal. La experiencia, las costumbres, el 

uso y Ja necesidad prdctica, contribuyen a formar un conjunto de 

principios. 

Conforme a lo descrito anteriormente, resulta de vital 

importancia el conocimiento de estos principios, asi como 

mantener actualizado dicho conocimiento, puesto que es evidente, 

que se modifican en forma constante, al ritmo del cambio que se 

manifiesta de igual manera en los negocios, que en la sociedad 

misma.
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Asi también, el Contador Publico se apoya en las Normas y 

Procedimientos de Auditoria, y siguiendo sus lineamientos, logra 

crear una imagen de credibilidad para este profesionista, que 

destaca en e! Ambito empresarial. La misién del Consejo de la 

Federacion Internacional de Contadores, es “el desarrollo y 

enriquecimiento de una profesion contable que sea capaz de 

proporcionar servicios de una consistente alta calidad para el 

interés publico”, y ha establecido el Comité Internacional de 

Practicas de Auditoria, para desarrollar y emitir normas y 

declaraciones de auditoria y servicios relacionados. 

Por otro lado, la formacién del Contador Publico, esta 

fundamentalmente basada en la ética, y es por ello que el Cédigo 

de Etica Profesional, se considera también un apoyo para la 

creacion de la informacién financiera, pues en él descansan los 

principios inculcados al Contador Piblico a lo largo de su 

preparacion. 

Resulta de vital importancia, que un Contador Publico, valore la 

responsabilidad y autoridad que conlleva, la Certificacién, que a 

partir de Mayo de 1998, debe realizar para estar en posibilidad de 

considerarse apto para desempefiar un cargo de mayor jerarquia,



tanto dentro, como fuera del pais. 

Asi mismo, la Norma de Educacion Profesional Continua, provoca 

que el Contador Publico, actualice permanentemente sus 

conocimientos, que si bien es relevante que durante su formaci6n 

profesional fueron adquiridos dichos principios, también es 

importante y conocido, que los cambios que se producen dia a dia 

en el mundo de los negocios, Tequieren que estos cambios se 

reflejen también en Ja formacién profesional del Contador 

Publico. 

Para lograr su objetivo, el Contador Publico también se apoya de 

utiles herramientas, tales como tas computadoras, que les 

facilitan la tarea, sobre todo en la parte de automatizacion de 

algunas actividades repetitivas y de calculo. 

Por ultimo, el control interno representa para el Contador 

Publico, una importante herramienta para el desempefio de su 

trabajo, ya que todos los procedimientos administrativos seran 

derivados de su correcto disefio, implantacién y Supervision, pues 

se lograra asi un flujo efectivo de informacién.
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2. 1. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE 

ACEPTADOS, 

Los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, se 

clasifican en cuatro series: 

A. Principios contables basicos. 

B. Principios relativos a estados financieros en general. 

C. Principios aplicables a partidas 0 conceptos especificos. 

D. Problemas especiales de determinacion de resultados. 

Para efectos de esta presentacion, se resumieron en forma breve 

los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, emitidos 

por el Instituto Mexicano de Contadores Publicos, A.C. y por 

razones practicas, se trataran primordialmente los de la Serie ” 

A", y sélo en forma enunciativa, los de las series "BY, "Cty "D", 

2. 1. 1. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. SERIE A. 
Principios contables basicos. 

Estos representan conceptos basicos que establecen la 

delimitacién e identificacién del ente econémico, las bases de 

cuantificactén de las Operaciones y la presentacién de la
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informacion financiera cuantitativa, y requisitos generales del 

sistema. 

- Los Principios de Contabitidad que identifican y delimitan 

al ente econémico y a sus aspectos financieros, son: 

1, Entidad 

Ik. Realizacién 

HEL. Periodo Contable 

ENTIDAD. La actividad econémica es realizada por entidades 

identificables, combinaciones de recursos humanos, naturales y 

capital, coordinados por una autoridad que toma decisiones, para 

ja consecucién de sus fines, A la contabilidad le interesa 

identificar la organizacién con fines economicos particulares que 

es independiente de otras entidades. 

La personalidad de un negocio es independiente de la de sus 

accionistas o propietarios y en sus estados financieros sélo deben 

incluirse los bienes, valores, derechos y obligaciones de este ente 

econdmico independiente. Los atributos de la personalidad son 

caracteristicas comunes que tienen, tanto las personas fisicas, 

como las personas morales, y son los Siguientes: 
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A. Nombre, razon o denominacién social. 

B. Domicilio. 

C. Estado (Personas Fisicas) - civil; (Personas Morales) - 

politico o nacionalidad, 

D. Patrimonio. 

REALIZACION Y PERIODO CONTABLE. Se refiere al 

cambio en la situacion financiera y/o en el resultado de operacién 

de la entidad, en un periodo determinado. 

Basicamente, uno de los objetivos de la contabilidad financiera, 

es la cuantificacién de los eventos financiero-econdmicos que se 

han dado en un lapso y que afectan en alguna forma a la entidad. 

El principio de Realizacién representa el "por qué" de una 

situacion en particular y de donde deriva la aplicacién de otros 

principios, como el del periodo contable, que se refiere al 

"cuando" de las transacciones. 

Es importante destacar la interelacién que guardan ambos 

principios, pues se requiere conocer el periodo que sera manejado
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Para cada entidad econémica, para definir qué cortes deberan ser 

efectuados en la vida del negocio. 

El principio de Realizacion se fundamenta en fijar un punto de 

Partida acerca del “por qué" debe considerarse que se ha 

efectuado una transaccién. 

Las operaciones se consideran realizadas: 

A. Cuando ha efectuado operaciones con otra entidad econémica. 
Un derecho se adquiere y una obligacion surge, cuando se 
formaliza, independientemente de cuando se liquide, no 

importando la documentacién que soporte la formalizacién. 

B. Cuando han tenido lugar movimientos internos que modifican 
la estructura de recursos o de sus fuentes, como es el caso de 
algunas decisiones que en el ambito administrativo, se 
denominan "de costo": conversién de pasivo a favor de 
accionistas en capital, o baja de un bien por dajios. 

C. Cuando han ocurrido eventos econoémicos externos a la entidad, 
no derivados de sus mismas Operaciones, como seria una 
revaluacién de moneda, decreto de quiebra de algin cliente, y 
cuyo registro se hard una vez que sea exteriorizado 
formalmente el evento. 

Con respecto at periodo contable, la necesidad de conocer los 

resultados de operacién y la situacion financiera de una entidad
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en marcha, obliga a dividir su vida en periodos convencionales en 

un momento dado, de acuerdo con las necesidades del negocio. 

El realizar cortes convencionales en la vida de la entidad, implica 

entre otras cosas: 

A. Que se delimite ta informacién financiera en cuanto a su fecha 
© periodo. 

B. Que sean mostradas separadamente en el Balance General, tas 
cuentas por cobrar y por pagar, a corto y a largo plazo, si 
resulta practico y significativo. 

C. Que se efectite ta separacion en el estado de resultados, de 
partidas extraordinarias, y de los ajustes a los resultados de 
periodos anteriores. 

D. Que se Heve a cabo la aplicacion de un adecuado “corte de 
operaciones”, con relacién a ingresos, egresos, pasivos, al 
inicio y al final de cada periodo, a fin de mostrar 
correctamente las operaciones realizadas. 

En forma conjunta, los principios de Realizacién y Periodo 

Contable, implican: 

A. Mostrar en el balance general, transacciones realizadas que se 
van a consumar o liquidar en lapsos contables futuros, o bien 
que afectan a mas de un periodo, y que en el estado de 
resultados, se incluyan estrictamente los ingresos, costos y 
gastos, devengados.
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B. Que cuando se realice un ingreso se reconozcan paralelamente 
los costos y gastos que le sean inherentes, independientemente 
de cuando se liquiden. 

C. Que sean establecidas estimaciones y provisiones que aun 

cuando se desconozca su monto exacto y se calculen 
aproximadamente, se refieran a ciertos costos y gastos 
devengados. 

D.Que las diferencias entre las cifras definitivas y las 
contabilizadas previamente, se ajusten en periodos contables 
subsecuentes. 

- El principio que se refiere a ta informacion es el de: 

REVELACION SUFICIENTE, La contabilidad tiene entre sus 

Propositos, el de lograr un fin informativo, y provee una parte 

importante de los elementos de medicion que auxilian a tos 

interesados, a tomar decisiones en relacion con las 

organizaciones. 

La informacion contable es requerida para: 

A. Observar y evaluar el comportamiento de tas entidades. 

B.Comparar sus resultados con otros periodos y con otras 
entidades. 

C. Evaluar sus resultados contra los objetivos establecidos. 
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D. Planear sus operaciones. 

E. Estimar su futuro dentro del marco socioeconémico que las 

rodea. 

En las decisiones de accionistas, instituciones de crédito, 

deudores, acreedores y terceros, directa o  indirectamente 

relacionados con dichas entidades, la informacion contable de las 

empresas econémicas es fundamental. 

La multiplicidad de participantes en la vida economica y su 

diversidad de intereses, determinan que la informacién contable 

sea de uso general y por lo tanto debe contener, en forma clara y 

comprensible, todo lo necesario para juzgar los resultados de 

operacion y lta situacion financiera de la entidad, para cumplir 

con el factor de utilidad para los diferentes intereses implicados. 

Para determinar la clase de informacién tequerida por la 

contabilidad financiera, es necesario el conocimiento del tipo de 

usuario, asi como el conocer sus necesidades e intereses. 

En el principio de Revelacion Suficiente, se encuentran 

implicitamente contenidos los aspectos de suficiencia de la
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informacién financiera, y las caracteristicas cualitativas para una 

adecuada revelacién, que se refieren a todo aquello que debe ser 

incluido y se requiere para evaluar el comportamiento del 

negocio, cuidando que la cantidad de informacién no demerite su 

calidad y pueda dar lugar a que los aspectos importantes pasen 

inadvertidos por el usuario. 

De lo comentado, se desprende: los estados financieros deben 

contener informacién que sea relevante, es decir que se debe 

seleccionar y definir qué conceptos habran de incluirse, asi como 

la forma en que seran presentados y clasificados, evitando en lo 

posible, el uso de terminologia compleja. 

En cuanto a la presentacion de estados financieros, estos deber 

ser claros, contener suficiente informacién para juzgar la 

situacion financiera, los resultados de operacién y los cambios en 

la posicién financiera de la empresa, y presentarse en forma 

conjunta con sus notas, debidamente referenciadas. Asi también, 

los estados financieros deben formularse con los datos del 

nombre y periodo que cubre en el encabezado, informar el tipo de 

moneda en el que se expresan, y es recomendable que se 

presenten en forma comparativa. 
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- Los principios que comprenden los requisitos generales del 

sistema son: 

1. Importancia Relativa. 

Il. Comparabilidad. 

IMPORTANCIA RELATIVA. Este principio, tiene una estrecha 

relacién con los demas principios de contabilidad y abarca, tanto 

los datos que entran al sistema, como la informaci6n resultante de 

su operacion, aspectos que deben equilibrarse entre si, tomando 

en cuenta los requisitos de utilidad y el fin de la informacion. 

Se refiere fundamentalmente al efecto que tienen las partidas en 

la informacién financiera, que de acuerdo a su monto y 

naturaleza, deba ser presentada. 

Es importante observar, que al respecto existen limitaciones de 

orden practico, pues no se han establecido parametros que 

precisen la linea entre hechos importantes de los que no lo son; 

no siempre es posible medir los efectos de un hecho; los factores 

que determinen la significacién de un evento, pueden cambiar en 

el futuro.
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Sin embargo, existen orientaciones para normar el criterio 

Tespecto a la importancia relativa: 

Por su monto: 

- Una partida es importante, sdlo con relacion a otros conceptos. 

- Para efectuar !a comparacién, se puede considerar como 

parametro, o bien los estados financieros en conjunto, o bien 

su proporcién dentro del rubro del que forma o deberia formar 

parte. 

- Asimismo, puede tomarse en cuenta la proporcién que guarda 

con otras partidas relacionadas. 

- También es posible que resulte representativa la comparacién 

con ejercicios anteriores o futuros. 

Se considera generalmente, que si la variacién resulta mayor al 

10 %, la cifra podria tener un impacto significativo en la 

informacion financiera. 

Por su naturaleza: 

a) Si es una situacion extraordinaria. 

b) Si influye en la determinacién de resultados. 

c) Si esta sujeta a una condicién. 

d) Si por el momento no afecta, pero pudiera afectar en el 

futuro. 

e) Si su origen proviene de disposiciones oficiales. 

f) Si se trata de operaciones con empresas, subsidiarias, 

afiliadas o asociadas.
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El término de Importancia Relativa, debe distinguirse de los de 

revelacion suficiente y relevancia de la informacién. 

El juicio personal del contador (debidamente fundado), y la 

madurez y capacidad profesional, seran la mejor base para decidir 

sobre la significacién de los hechos durante la operacion de las 

empresas. 

COMPARABILIDAD. La informacién contable requiere de que 

los procedimientos de cuantificacién permanezcan en el tiempo, y 

que sea obtenida mediante la aplicacién de los mismos principios 

y reglas, para lograr su comparacién en el tiempo y con otras 

entidades econdmicas, haciendo posible que se conozca de este 

modo su posicion relativa. 

La consistencia visualiza todo el proceso contable en el] supuesto 

de que los procedimientos de cuantificacién, han sido efectuados 

aplicando las mismas reglas para llegar asi a la comparabilidad. 

Ya que las decisiones econédmicas se basan en la informacién 

financiera, requieren de comparar la situacién financiera y
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resultados de operacién en épocas diferentes y con otras 

organizaciones. 

Asi, cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad de la 

informacion, debe ser justificado y advertirlo claramente en la 

informacion que se presenta, indicando el efecto que produce en 

las cifras contables, aplicando este mismo concepto a la 

agrupacién y presentacién de la informacién. 

2. 1, 2. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. SERIE B. 

Principios relatives a estados financieros en general, 

La informacién financiera que genera una empresa es muy amplia, 

pues una gran parte de ella esta disefiada como herramienta 

administrativa; sin embargo, no toda es de utilidad para los 

usuarios. 

Generalmente, a los receptores les es suficiente contar con los 

estados financieros basicos, que son la parte esencial de la 

informacion financiera para los altos niveles de funcionarios y su 

grado de detalle varia segin los requerimientos de cada caso en 

particular. 
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Los estados financieros basicos, deben cumplir el objetivo de 

informar sobre la situacién financiera de la empresa en cierta 

fecha, y los resultados de sus operaciones y los cambios en su 

situacién financiera, por el periodo contable determinado. 

Para ejercer un control financiero adecuado, las operaciones que 

se efectuan son agrupadas por la contabilidad, de acuerdo a su 

naturaleza, en rubros de activo, pasivo, capital o resultados, con 

el propésito de crear los principales estados financieros, que son: 

- Balance general o estado de situacién financiera.- Muestra la 

situacién financiera de una empresa, a una fecha determinada. 

Presenta el activo, pasivo y capital contable del negocio. 

Este informe, resume todas las transacciones registradas en las 

cuentas de una organizacioén a una fecha dada, indicando asi la 

posicion financiera. 

Una caracteristica notable de la ecuacién dei balance general, 

es su aplicacién universal. 

Nunca se ha concebido una transaccioén, por simple o compleja 

que sea, que no se pueda analizar usando esta ecuacién. Los 

funcionarios de cualquier organizacion, al enfrentar las 
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transacciones mas intrincadas de las compaiiias, 

inevitablemente discutiran y consideraran sus analisis en 

términos de la ecuacion del balance general y sus componentes 

principales, para tomar las decisiones mas adecuadas. 

A los diferentes rubros en los cuales se agrupan las diversas 

transacciones, se les puede definir de la siguiente manera: 

Active. Representa los bienes y derechos propiedad del negocio. 

Pasivo. Representa las deudas y obligaciones a cargo del 

negocio, y generalmente surgen de un compromiso o contrato 

establecido. 

Capital. Registra la inversién original de! empresario, asi como 

sus variaciones. 

En esencia, la utilidad neta es una medida de la riqueza creada 

por una entidad durante un periodo contable. 

- Estado de resultados.- Muestra los resultados obtenidos por el 

negocio conforme a los ingresos, costos y gastos, en un 

periodo determinado. 

Se enfoca a reportar sobre las transacciones relativas a 

ingresos y gastos, e informa sobre el desempefio operativo que 

se logré en un lapso especifico.
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Entre estos dos estados financieros, existe una relacién 

representada por el inventario final y el resultado del ejercicio. 

El balance general de una entidad representa un panorama de la 

posicién fimanciera a una fecha, y el estado de resultados 

proporciona los movimientos en un periodo, generandose un 

nuevo balance como consecuencia de los eventos que afectan al 

estado de resultados. 

Estado de variaciones en el capital contable.- Muestra los 

cambios en la inversion de los propietarios durante el periodo. 

Este reporte indica la manera en que esta conformado el capital 

contable y los movimientos que ha presentado por cada 

concepto. 

Estado de cambios en la situacién financiera.- Indica cémo se 

modificaron los recursos y obligaciones durante el periodo. 

Es estado de cambios en la situacién financiera se clasifica en 

tres categorias: operativo, financiero y de inversion. 

‘El operativo, muestra los recursos generados y/o utilizados en 

la operacion y proporciona informacion sobre las operaciones 

realizadas.
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El financiero muestra los cambios ocurridos en la estructura 

financiera del negocio e informa acerca de las actividades 

financieras que generaron los cambios. 

EI de inversion, muestra las actividades de inversién y su 

reflejo final en el efectivo. 

Su objetivo principal es evaluar la capacidad de la entidad para 

generar recursos y hacer frente a sus obligaciones futuras. 

- Estado de flujos de efectivo.- Reporta las cantidades recibidas 

y pagadas en efectivo, por una entidad, durante un periodo 

especifico. 

El estado de flujos de efectivo, presenta una lista de los 

cambios que tienen lugar en las cuentas de efectivo. Es una 

excelente herramienta para el control y manejo del dinero y las 

partidas que se consideran dentro del rubro de pronta 

recuperacion. 

Las notas a los estados financieros, son parte integrante de los 

mismos, y su objeto es complementar los informes basicos, con 

informacion relevante. Estan conformadas por explicaciones que 

amplian el origen y significado de Ja informacion financiera,
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acerca de los eventos que afectan o podrian afectar a la empresa y 

dan a conocer datos sobre la repercusion de reglas particulares, 

politicas y procedimientos contables, y de sus cambios entre cada 

periodo. 

Los estados financieros, no pretenden presentar el valor del 

negocio, sino el valor para el negocio, de sus recursos y 

obligaciones cuantificables. Es decir, no cuantifican elementos 

importantes para Ja empresa, como son los recursos humanos, el 

producto, la marca, el mercado. 

Sin embargo, si bien no es posible plasmar estos recursos a través 

de un valor, si se establecen caminos alternativos de accién, al 

integrar las notas de una manera clara y concisa, pues éstas 

sirven para guiar a los directores en la correcta toma de 

decisiones. 

La visién del Contador Ptblico, es reconocida por su 

conocimiento intrinseco de la operacién misma y los resultados 

que ella arroja, por lo cual en las notas a los estados financieros, 

se refleja la opinion que de ellos tiene y en !a mayor parte de los 

casos, se siguen Jas sugerencias que al respecto se establezcan.
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2. 1. 3. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD SERIE C. 

Principios aplicables a partidas 0 conceptos 

especificos. 

La operacién del sistema de informacién contable, no es 

automatica, ni sus principios proporcionan guias que resuelvan 

sin duda alguna, cualquier dilema que pueda plantear su 

aplicacién, Por ello, es necesario utilizar un juicio profesional 

para operarlo y obtener informacién que se apegue a los 

principios aplicables a partidas o conceptos especificos. 

En los casos en que no haya bases para elegir entre las 

alternativas propuestas, es prudente optar por la que menos 

optimismo refleje, observando en todo momento que la decision 

sea equitativa para los usuarios de la informacion contable. 

Algunos ejemplos de partidas especificas a las cuales les seran 

aplicables los principios, son: el efectivo, cuentas por cobrar, 

inventarios, pasivo, capital contable, etc.
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2. 1. 4. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD SERIE D. 

Problemas especiales de determinacién de 

resultados. 

Se refieren a principios que establecen reglas de observancia 

general, y que deben aplicarse en casos especiales, como son los 

casos de las obligaciones laborales, !os arrendamientos y el 

tratamiento contable del impuesto sobre la renta y de la 

participacién de los trabajadores en la utilidad. 

2, 2. NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Dentro de cada pais, las reglamentaciones locales gobiernan, a 

mayor o menor grado, las practicas seguidas en la auditoria de 

informacién financiera o de otro tipo. Estas reglamentaciones 

pueden ser en forma de declaraciones emitidas por los organismos 

profesionales o de reglamentacién en los paises en cuestion. 

Las Normas de Auditoria son definidas por leyes gubernamentales 

© por un organismo con autoridad a nivel del pais, y cuya 

aplicacién es obligatoria en la conduccién de una auditoria o
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servicios relacionados, y que deberian ser cumplidas en lo 

tocante a su aplicacion. 

El Comité internacional de Practicas de Auditoria ha sido 

autorizado a emitir Normas Internacionales de Auditoria. 

Las Normas Internacionales de Auditoria, contienen principios 

basicos y procedimientos esenciales, junto con lineamientos 

relativos en forma de material explicativo o de otro tipo. 

El auditor, debera conducir su labor de acuerdo a las Normas 

Internacionales de Auditoria y planear y desempeiiar la auditoria 

con una actitud de escepticismo profesional, reconociendo que 

pueden existir circunstancias que originen que los estados 

financieros estén representados en forma errénea. 

A modo de presentacién de una de las normas, se tratara de ta 

norma de planeacién del trabajo, como ejemplo de ellas, ya que 

es uno de los primeros pasos a seguir para el desarroilo de una 

auditoria. 

La norma de planeacién del trabajo, implica que el auditor debera 

planear su trabajo, de modo que la auditoria sea desempefiada
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efectivamente, desarrollando una estrategia general y un enfoque 

detallado para la naturaleza, oportunidad y alcance esperados, 

para desempefiar su trabajo eficiente y oportunamente. Con la 

planeacién, se logra asegurar que se presta atencién adecuada a 

las areas importantes de la auditoria, que los problemas 

potenciales son identificados y que el trabajo es completado en 

forma expedita, logrando ademas, la apropiada asignacion de 

trabajo a los auxiliares, asi como la correcta coordinacién de los 

trabajos. 

Para desarrollar el plan global de auditoria, el auditor debe 

considerar el conocimiento del negocio respecto a sus factores 

econdmicos generales y condiciones que lo afectan, sus 

caracteristicas importantes y desempefio financiero y el nivel de 

competencia de la administracién; considerara ademas la 

comprension de los sistemas de contabilidad y contro! interno, 

que incluye las politicas contables, el efecto de pronunciamientos 

nuevos de contabilidad y auditoria. 

Otros aspectos a considerar para realizar el plan global de 

auditoria, es el riesgo e importancia relativa, pues debera 

establecer niveles de importancia relativa, para propdositos de
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auditoria; contemplara ademas, la naturaleza, tiempos y alcance 

de los procedimientos, asi como la coordinacién, direccion, 

supervisién y revisién, y cualquier otro asunto que requiera 

atencién especial. 

2. 3. CODIGO DE ETICA PROFESIONAL. 

Existen un sinimero de carreras dentro del area contable 

administrativa, pero es a la del Contador Publico, a la que se le 

ha dado una mayor importancia en cuanto a Ja ética profesional 

que debe propiciar y procurar en el desempejio de sus labores, ya 

que desde los afios veinte, el Instituto Mexicano de Contadores 

Publicos, expidiéd un Cédigo de Etica Profesional, cuya necesidad 

nace de la aplicacién de las normas generales de conducta, a la 

practica diaria, y para ofrecer mayores garantias de solvencia 

moral y establecer normas de actuacién profesional. 

A lo largo de la preparacién profesional del Contador Publico, el 

Codigo de Etica Profesional le sirve de guia para su actitud moral 

aplicable a todos los ambitos de su vida profesional y particular, 

y es parte de su formacion integral.
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Los temas con respecto a los cuales se dictan reglas de conducta 

son: independencia, integridad y objetividad, competencia, 

informacion confidencial del cliente y la publicidad. 

La ética, en su concepto mas puro, no requiere de ser 

reglamentada, sin embargo, para efectos de manejar dicho codigo 

en forma escrita, ha sido dividido en cuatro grupos de postulados: 

- Definicién del alcance de! Codigo de Etica Profesional. 

- Normas que conforman la responsabilidad del profesional 

frente a la sociedad. 

- Normas que amparan las relaciones de trabajo y de servicios 

profesionales. 

- Responsabilidad hacia la propia profesién. 

A continuacién, se resumen algunos articulos contenidos en el 

codigo de ética profesional, con el objeto de hacer mas palpable 

los conceptos que se manejan como parte integral en la formacién 

del Contador Publico. 

Alcance del Codigo de Etica Profesional. Su aplicacion es 

universal y todo Contador Publico se debe regir por él, por el
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hecho de serlo, no importando su actividad. Sus opiniones, 

informes y documentos, deben basarse en elementos objetivos y 

al firmarlos se hard responsable de ellos. Debe utilizar sus 

conocimientos profesionales sélo en tareas que cumplan con la 

moral, analizar la verdadera necesidad que puedan tener de sus 

servicios, y aconsejar los que mas convengan dentro de las 

circunstancias, basado en sus conocimientos y experiencia. Debe 

tratar a sus colaboradores como profesionales y cimentar su 

reputacion en la honradez, laboriosidad y capacidad profesional. 

Responsabilidad del profesional frente a la sociedad. Debe 

aplicar su independencia de criterio, es decir sostener un criterio 

libre e imparcial, asi como mostrar una calidad profesional de los 

trabajos, considerando siempre las disposiciones normativas de la 

profesion, aplicables al trabajo especifico que esté desarrollando, 

con la intencién, cuidado y diligencia de una _ persona 

responsable. Debe contar con la preparacioén y calidad del 

profesional, para poder aceptar un compromiso de prestar sus 

servicios y hacerse responsable personalmente por los trabajos 

realizados por él o bajo su direccion.
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Relaciones de trabajo y de servicios profesionales. Debe guardar 

el secreto profesional: el Contador Publico tiene la obligacién de 

no revelar por ningun motivo, los hechos, datos, o circunstancias 

de que tenga conocimiento en el ejercicio de su profesion, 

excepto si es autorizado por los interesados. Debe rechazar tareas 

que no cumplan con la moral, ya que faltara al honor y dignidad 

profesional, todo Contador Puablico que intervenga em asuntos 

fuera de la moral. Debe lealtad hacia el patrocinador de los 

servicios, absteniéndose de aprovecharse de situaciones que 

puedan perjudicarlo. Su retribucién econémica, no debe ser la 

razon de ser del ejercicio de su profesién. 

Responsabilidad hacia la profesi6n. Debe existir un respeto a sus 

colegas y profesién cuidando sus rélaciones con colaboradores, 

colegas e instituciones que los agrupan, para enaltecer la 

profesion, y procurar la dignificacién de la imagen de la 

profesion con base en la calidad profesional y personal. Difusién 

y ensefianza de conocimientos técnicos, manteniendo las mas 

altas normas profesionales y de conducta.
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La profesién del Contador Publico esta considerada con altos 

estandares de ética y su codigo de conducta profesional esta 

enfocado a la integridad e independencia fundamentalmente. 

El auditor debe apegarse al “Cédigo de Etica para los Contadores 

Profesionales”, y los principios que se refieren al auditor son los 

siguientes: 

Independencia. 

- Integridad. 

- Objetividad. 

- Competencia Profesional y Debido Cuidado. 

- Confidencialidad. 

- Conducta Profesional. 

- Normas Técnicas. 

2. 4, CERTIFICACION DEL CONTADOR PUBLICO. 

A partir de la firma de diversos acuerdos y_ tratados 

internacionales que han dado origen a una mayor oferta de 

productos y servicios de la mas alta calidad y menores precios, se
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hace patente una compactacién del mundo, con el avance de la 

tecnologia, debido a lo cual, el Instituto Mexicano de Contadores 

Publicos, A.C., preocupado por la profesién, ha presentado el 

Reglamento para la Certificacién Profesional de tos Contadores 

Publicos, que tiene como objeto acreditar la calidad profesional, 

ante personas y organizaciones publicas y privadas, del Contador 

Publico, quien posee los conocimientos técnicos administrativos 

suficientes y la experiencia necesaria, para desarrollar con 

eficiencia las actividades propias de su profesién. 

Asi también, dentro de la globalizacién citada, la certificacién 

promueve la calidad y productividad de los profesionales de la 

Contaduria Publica a fin de mantener su vigencia profesional, 

tanto nacional como internacionalmente. 

Con motivo de Ja diversidad de instituciones y la falta de 

uniformidad en los planes de estudio de la carrera de la 

Contaduria Publica, ademas de los variados métodos para obtener 

los titulos profesionales, se presentan diferencias que pueden ser 

importantes en la preparacién académica de los nuevos 

profesionales, quienes ejercen su profesidn mediante la obtencién
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de una licencia que otorga la Direccién General de Profesiones, 

dependiente de ja Secretaria de Educacién Pablica. 

Es por ello, que la Asociacién Nacional de Facultades y Escuelas 

de Contaduria y Administracion, por conducto del Consejo de 

Acreditacién de la Ensefianza en Contaduria y Administracion, 

inicio la acreditacién de los planes de estudio que comprenden 

criterios de calidad educacional de las carreras de Licenciado en 

Contaduria y en Administracién, en las imstituciones de 

ensefianza superior que las imparten. 

En e! Tratado de Libre Comercio con Estados Unidos y Canada, 

asi como en los tratados comerciales internacionales que se 

encuentran en proceso, se contemplan conceptos de reciprocidad 

en los servicios profesionales, mediante el establecimiento de 

normas y criterios, mutuamente aceptables entre los organismos 

profesionales de cada pais, para el otorgamiento de flicencias y 

certificados a los profesionales de la Contaduria Publica, 

conforme se cumpla con los requisitos establecidos. 

Actualmente, la calidad ha dejado de ser un instrumento de 

control para convertirse en una estrategia de negocios, tanto en
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las organizaciones, como en los profesionales que presentan sus 

servicios a la sociedad, atin cuando el poseer esta filosofia de 

calidad forma parte del perfil de quien practica profesionalmente 

la Contaduria Pablica. 

Asi, era indispensable que la profesién de la Contaduria Publica 

contara con un proceso de calidad para sustentar ta validez y 

actualizacién de los conocimientos técnico-tedricos de la 

profesion, asi como la experiencia para el desarrollo de las 

actividades profesionales. 

En resumen, el Instituto Mexicano de Contadores Publicos, A.C., 

como maximo representante de la profesién organizada en nuestro 

pais, es la institucién encargada de certificar Ja calidad 

profesional de los Contadores Publicos y a partir del | de mayo 

de 1988, ha entrado en vigor el Reglamento de Certificacién de 

los Contadores Publicos en México. 

La Certificacién del Contador Ptblico, tiene el propdsito de 

considerar la globalizacién, es decir competencia, dentro y fuera 

del pais, y la busqueda constante de calidad y productividad como 

elementos indispensables para mantenerse vigentes en el campo
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profesional, nacional e internacional, estableciendo asi las bases 

de reciprocidad para e] ejercicio profesional entre los paises con 

los que se ha celebrado tratados comerciales internacionales. 

Los Contadores Ptblicos, deben  presentar la _ solicitud 

correspondiente y cubrir los requisitos establecidos, y presentar 

el examen uniforme de certificacién, para demostrar su 

capacidad profesional, y obtener asi la Certificacion. 

Los requisitos son: cédula profesional expedida por la Direccion 

General de Profesiones de la Secretaria de Educacion Publica, 

constancia de practica profesional en actividades relacionadas 

con la Contaduria Publica, por un periodo de cinco ajfios, 

constancia de cumplimiento de la norma de educacién profesional 

continua, por los tltimos cinco afios (quienes no hayan estado 

afiliados a un organismo profesional, manifestaciones que 

demuestren su actualizacién profesional durante los ultimos cinco 

afios). 

El certificado tendra una vigencia de cuatro afios, transcurridos 

los cuales debera ser refrendado por el Instituto Mexicano de 

Contadores Piblicos A.C., para lo cual durante el mes de abril, 
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debera presentarse una solicitud acompafiando las constancias 

anuales de cumplimiento de Ja norma del programa de educacion 

continua, de los ultimos cuatro afios, expedidas por su Colegio. 

2. 5. EDUCACION PROFESIONAL CONTINUA, 

De acuerdo con su reglamento, se debe entender como la 

actividad educativa programada, formal y reconocida, que el 

Contador Publico lleva a cabo con el objeto de actualizar y 

mantener sus conocimientos profesionales, en el nivel que le 

exige su responsabilidad social. 

Se hace obligatoria a todos los miembros de tos Colegios de 

Contadores Puiblicos, desde el momento en que son admitidos en 

calidad de socios activos y su planeacién y contro! del programa 

es a cargo de cada socio. 

Su objetivo es dar al Contador Publico, la oportunidad de 

actualizar y mantener sus conocimientos y _ habilidades 

profesionales, asi como sus habitos y actitudes personales, para 

que de esta forma respondan con mas eficiencia y efectividad a
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las exigencias que la sociedad requiere de la profesion y de sus 

miembros. 

Los programas para cumplir la educacién profesional continua, se 

Caracterizan por su flexibilidad, ya que pueden adaptarse a los 

requerimientos de cada socio, cualesquiera que sean sus 

actividades, tratando de fomentar la transmision de experiencias 

entre socios. 

Cada socio debe reunir un minimo de puntos cada aio de 

calendario, de acuerdo al area profesional en que se desempeiie, 

es decir, de acuerdo con los siguientes campos de actuacion: 

- Ejercicio independiente 

- Empresarial 

- Docencia 

- Gubernamental 

La evaluacién del programa es a cargo del Colegio, y sera 

responsable de Ilevar los registros y archivos necesarios para 

proporcionar informacion que ayude a sus socios a elaborar el 

informe, asimismo, la implementacion y ejecucion de actividades 

que permitan a los socios el cumplimiento de la norma; dichas 

actividades seran de interés general y de una amplia variedad
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tematica, de tal forma que permita la actualizacion del socio, 

cualquiera que sea el campo de actuacion. 

Los socios del Colegio, seran responsables de conservar la 

documentacién que compruebe sus actividades en materia de 

educacion profesional continua. 

El Colegio, nombrara por cada campo de actuacién, un presidente 

que reportaraé a la vicepresidencia de educacion profesional 

continua. 

El Colegio emitira y entregaré a cada uno de los socios que 

cumplieron con la norma, como un reconocimiento a su 

actualizacion, un certificado, y publicara durante el mes de marzo 

de cada aiio, sus nombres por orden alfabético. 

2. 6. LA COMPUTADORA COMO HERRAMIENTA Y 

APOYO. 

La Computadora, constituye una valiosa herramienta para el 

Contador Publico, pues con ella logra una mayor exactitud y un 
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sorprendente ahorro de tiempo, que puede dedicar al analisis de 

la informacién que ha sido producida con ella. 

Los sistemas expertos aplicables a negocios, gerencia, finanzas, 

economia y en general en casi todas tas areas del conocimiento, 

cada vez son mas comunes y su manejo mas facil. 

Debe tomarse muy en cuenta, que la informacion que se produce 

por un Contador Publico, en su desempefio profesional, debe ser 

de calidad, y ello equivale a que debe tratarse con oportunidad, 

significado, contenido, y acorde con las necesidades de tos 

receptores. 

Destacando el uso de las computadoras, éstas producen un gran 

impacto en la estructura de las organizaciones y en el desempejio 

de las funciones gerenciales, pues los gerentes necesitan extraer 

rapidamente, informacion "inteligente", de altos volimenes de 

informacion, para responder apropiadamente a los sucesos del 

entorno. 

Hay que tener presente, que un tratamiento inteligente de la 

informacién, no es proporcionar lo que pide literalmente un
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receptor, sino darle lo que en realidad necesita. 

Es importante, el manejo de un marco de referencia para un 

control global, sobre las actividades de los sistemas de 

informacién por computadora, para proporcionar un nivel 

razonable de seguridad, de que los objetivos globales del control 

interno se logren, estableciendo procedimientos especificos de 

control sobre las aplicaciones contables, para brindar una 

seguridad razonable, de que todas las transacciones se autorizan y 

registran, y se procesan por completo, con precision y 

oportunidad. 

La informacién financiera participa de una gran importancia, y 

mientras mas oportuna, exacta e inmediata sea, mejores 

perspectivas se tendran y se habra proporcionado una herramienta 

ideal para la adecuada toma de decisiones. 

La tendencia en las estructuras de organizacién es hacia las 

llamadas organizaciones inteligentes, intensivas en 

conocimientos, que tienen como caracteristica principal la de que 

sus miembros son agentes de cambio orientados hacia el cliente. 

Ello significa, que sean gente pensante, tome decisiones,



  

7h 

emprenda iniciativas y solucione problemas. Una organizacién 

inteligente no es  estructurada  unicamente bajo niveles 

Jerarquicos, sino en una estructura plana y flexible para adaptarse 

a los cambios del entorno; su unidad basica es el proceso y los 

equipos flexibles de trabajo tienen definida la vision y mision de 

su empresa, para desempefiarse hasta obtener resultados. 

De acuerdo con los conceptos actuales de un negocio productivo, 

se hace indispensable meditar acerca del establecimiento de una 

empresa, respecto al organigrama que sera manejado y las 

funciones que deberan ser ejecutadas por cada responsable, con la 

finalidad de no perder de vista que el objeto principal debe ser 

siempre el cumplir la misién de la organizacion. 

Asi mismo, debe contemplarse que los empresarios contaran con 

una estructura bien definida del organigrama y funciones que 

seran desarrolladas, pero que también podran interactuar todas y 

cada una de sus 4reas, con el fin de lograr que las actividades que 

se realizan en la entidad, estén perfectamente integradas y que 

sea del conocimiento de todo jefe de area, HMamese oficina, 

departamento, gerencia, etc., que al formar parte de un todo 

podran actuar, conforme con el caso, como si se tratara de una



72 

estructura plana, es decir con una completa libertad de accién e 

independencia, cuando asi se amerite para la resolucién de un 

problema, sin perder et respeto por la jerarquia que le ha sido 

conferida a su colateral. 

2. 7. CONTROL INTERNO. 

EI Control Interno, esta representado en ta aplicacién de normas 

de tipo administrativo, referentes al conocimiento y control que 

debe tenerse, de cada uno de los documentos que se generan en 

las empresas, asi como a los eventos que se suceden, relativos a 

la operacién de una entidad juridica. 

La implantacién de un control interno adecuado, requiere de, una 

vez que se conoce ef negocio y como debe operar, definir con qué 

tipo de controles se puede integrar el todo del mismo, para estar 

asi en posibilidad de supervisar, coordinar y controlar la 

operatividad de la empresa, sin perder de vista la finalidad para 

la que fue creada. 

En su obra "Contabilidad Financiera’, Horngren, Sundem_ y
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Elliott, (1994), dicen: "La documentacién del control interno 

debe hacer referencia sistematicamente a las selecciones de 

costo-beneficio del gerente en cuanto al sistema y ala evaluacion 

de la administracion, para decir qué tan funcional es el control 

interno. Incluye memorandums, actas de las asambleas en que se 

discutan conceptos de control interno a las que atiendan todos los 

individuos afectados, declaraciones escritas de su cumplimiento, 

diagramas de flujo, manuales de procedimientos, y debe existir un 

Programa escrito que se difunda, y una revision y evaluacion 

continuas del sistema”. 

El control interno se consideraba como una responsabilidad del 

auditor, sin embargo, los descubrimientos de pagos secretos y 

malversaciones de fondos Ievaron al control interno al frente, en 

la forma de una responsabilidad central de la alta gerencia, para 

poder detectar anomalias oportunas y estar asi en posibilidad de 

ejercer un correcto control del negocio. 

Algunas caracteristicas que integran una lista de verificacion, que 

puede utilizarse para juzgar la efectividad del control interno 

son:
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a) Personal confiable con responsabilidades y funciones claras. 

Es necesario, al seleccionar y reclutar el personal, que sea el 

idéneo para cubrir el perfil adecuado y se tenga la mejor 

referencia del mismo. Ademas, resulta imprescindible dar a 

conocer el manual de funciones a todo el personal a fin de que se 

logre una integracién real, en el cual se tendran las funciones y 

actividades perfectamente claras, con una divisién exacta para 

cada puesto. 

b) Separacién de las obligaciones. 

El personal que ocupe cada uno de los puestos, debe estar en 

conocimiento de la responsabilidad de cada uno de los integrantes 

de la organizacion, a fin de que sean perfectamente delimitadas. 

c. Autorizacién apropiada. 

Es imprescindible, que las personas que manejen valores, sean 

autorizadas por los puestos de supervision que ocupen puestos de 

alta jerarquia y tengan un amplio criterio, para realizar las 

actividades que les sean encomendadas respecto de los valores a 

su cargo.
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d) Documentos apropiados. 

Las autorizaciones, deberan recabarse por escrito para dejar 

evidencia de las mismas, sobre los documentos correspondientes, 

los cuales deberan definirse reuniendo los requisitos minimos 

indispensables para la actividad que sean destinados, en forma 

clara, precisa, ordenada y concisa. 

e) Procedimientos apropiados. 

Deben seguirse procedimientos légicos, que permitan controlar la 

operacion de la empresa sin entorpecerla, considerando para su 

definicién, la secuencia cronolégica de las actividades, asi como 

Ja funcionalidad de la organizacién. 

f) Salvaguardas y afianzamientos. 

Las personas que manejan o tienen a su cargo valores, se 

desempefian con mayor eficiencia al tener la seguridad que les 

proporciona el estar aseguradas tanto en su persona como en su 

integridad. Asimismo, ello permite a la empresa una tranquilidad 

conforme a las posibilidades de siniestro que en un momento 

dado pueden presentarse.
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8) Revision independiente. 

Resulta inminentemente saludable, que tas revisiones de 

Operacion y control del negocio, sean efectuadas por personal que 

se encuentre con una independencia mental total, con el objeto de 

que se logre una completa imparcialidad. 

h) Analisis de costo-beneficio. 

El criterio de costo-beneficio, significa que conforme se cambia 

un sistema, sus beneficios adicionales esperados deben exceder 

Sus costos adicionales esperados. 

Resulta de vital importancia, que constantemente se verifique, 

que el Control! Interno sea revisado, que se compruebe su 

cumplimiento, y se vigile su efectividad. 

Los sistemas contables bien disefiados y bien operados, son 

contribuciones positivas a la organizacion y a la economia de la 

misma, y redundan en una sana operacion de la entidad. 

Por otro tado, la responsabilidad primaria de tos estados 

financieros de una compafiia, recae sobre la gerencia, ya que, por 

el papel que desempefia, es quien deber informar acerca de la
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veracidad de fa informacién financiera, que en gran parte 

dependera del correcto desarrollo que se maneje en la empresa, 

desde el punto de vista del control interno. 

 



CAPITULO 3 

CARACTERISTICAS Y 
ASPECTOS DE LA 
CONTABILIDAD



3. CARACTERISTICAS Y ASPECTOS DE LA 

CONTABILIDAD. 

Generalmente, la contabilidad se interpreta como una disciplina 

precisa que produce medidas exactas de la posicién financiera y 

del desempefio en una compaiiia, después de procesar una gran 

cantidad de operaciones y detalles, de acuerdo a reglas estrictas 

predefinidas. 

No obstante que los contadores toman pasos metddicos con 

cantidades masivas de datos, sus reglas de medicion dejan un 

amplio margen para emitir juicios. 

m 
"Los contadores que ejgrcitan este juicio, tienen mas influencia 

sobre los reportes financieros, del que por lo comin se cree. 

Estos juicios esfan guiados por los conceptos basicos, las 

técnicas y principios de contabilidad generalmente aceptados", 
oo 

segin lo expresan Horngren, Sundem y Elliott, (1994), en su obra 

\ 

"Contabilidad Financiera” , 

ESTA TESIS NO SALE 

DE LA BIBLIOTECS.



80 

3. I. TEORIA BASICA DE LA CONTABILIDAD 

FINANCIERA 

La definicion de contabilidad Surge de que es una técnica, lo que 

implica que tos Principios son sélo guias de accion aplicables en 

la elaboracién de estados financieros para el publico en general, 

de acuerdo con los "Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados", del Instituto Mexicano de Contadores Publicos, A.C. 

Para producir informacién contable que sea util para los 

diferentes intereses de los participantes en la vida economica, 

que en ocasiones parecen opuestos, la contabilidad adopta el. 

criterio de equidad, para permitir tomar las decisiones de 

cualquier usuario de la contabilidad, basados en informacién 

fehaciente y veraz. 

La informacion contable, debe tener fas Caracteristicas de: 

utilidad, confiabilidad y provisionalidad. 

3. 1 OL LA UTILIDAD de la informacién contable es la 

cualidad de adecuarse al proposito del usuario, y esta en funcién
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de su contenido informativo y oportunidad; es decir, que la 

utilidad se apoya en la relevancia, veracidad y comparabilidad de 

la informacién, asi como en su oportunidad. 

La Relevancia es la cualidad de seleccionar los elementos de la 

informacion contable para que el usuario capte el mensaje. 

La Veracidad es la cualidad esencial que deber tener la 

informacion para representar contablemente a la entidad. 

La Comparabilidad es la cualidad de ser validamente comparable 

ja informacion contable, en los diferentes puntos del tiempo para 

una entidad, y de ser comparables dos o mas entidades entre si. 

3. 1. 1. 1. La Oportunidad. Es el aspecto de que Ilegue a 

manos del usuario cuando pueda usar la informacion contable 

para tomar sus decisiones, ain cuando Jas cuantificaciones tengan 

que hacerse cortando convencionalmente la vida del negocio y se 

presenten estimaciones de eventos cuyos efectos aun se 

desconocen.
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3. 1. 2. LA CONFIABILIDAD es adjudicada por el usuario, ya 

que mediante ella, acepta y utiliza la informacién contable para 

tomar decisiones, basandose en ella. Esta caracteristica, es en 

funcién de la estabilidad, objetividad y verificabilidad del 

proceso de cuantificacién contable. 

3. 1. 2. 1. La Estabilidad indica que el sistema no cambia en 

el tiempo y que la informacion que ha sido producida, se obtuvo 

aplicando ‘as mismas reglas para captacién de datos, 

cuantificacién y presentacién, sin descuidar su 

perfeccionamiento. 

3. 1. 2. 2. La Objetividad - Imparcialidad implica que tas 

teglas det sistema no han sido distorsionadas y que la 

informacion contable representa la realidad, con lo cual se logra 

la caracteristica de veracidad y se obtiene la equidad de la 

informacion. Para que se cumpla con esta caracteristica, la 

informacion financiera no debe encontrarse influenciada para 

beneficio de grupos o sectores que puedan perseguir intereses 

particulares, diferentes a los objetivos propios de la contabilidad.
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3. 1. 2. 3. La Verificabilidad Se basa en las siguientes reglas 

de operacién: captacién selectiva de datos; transformacion, 

arreglo y combinacion de datos, y clasificacién y presentacion de 

la informacién, y permite que sea posible aplicar pruebas, para 

comprobar la informacién producida. 

3. 1. 3. LA PROVISIONALIDAD significa que la informacion 

contable, no representa hechos totalmente terminados; sin 

embargo, es necesario hacer cortes en la vida de la empresa para 

presentar los resultados de operacion, fa situacion financiera y 

sus cambios. Esta caracteristica implica una limitante a la 

precision. 

3. 1. 3. 1. Costo Beneficio. Los beneficios derivados de la 

informacién contable, deben exceder el costo de obtenerla y los 

costos no necesariamente recaen en los usuarios que disfrutan de 

sus beneficios.
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3. 1. 3. 2. Equilibrio de las Caracteristicas Cualitativas. 

Este equilibrio debe existir entre la relevancia y confiabilidad de 

la informacion contable para su mayor utilidad, y analizar con 

juicio profesional, la importancia relativa de esas caracteristicas, 

en circunstancias particulares. 

Las caracteristicas de la informacién contable son producidas por 

el proceso de cuantificacién, cuya operacion queda establecida 

en la teoria misma, y conforman los antecedentes de la teoria de 

la contabilidad financiera. 

La teoria abarca los datos, el proceso de transformacion de los 

mismos para producir informacién, y la misma informacién que se 

ha producido. 

De la descripcién anterior, se desprende una importante premisa: 

La entrada de datos al sistema, debe estar disefiada en funcion de 

los fines informativos del mismo, es decir que el sistema de 

informacion financiero, debe ser creado, pensando en fa 

necesidad que se cubrira, respecto de ja informacion que sera 

producida, para proporcionar a los usuarios de estos datos, una 

herramienta util, confiable y oportuna.
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3. 2. CONTABILIDAD GENERAL 

La contabilidad es el medio principal para producir informacion 

relativa al impacto de las actividades financieras. Esta 

informacién se proporciona a los funcionarios de altos niveles 

jerarquicos, y/o a los inversionistas, quicnes toman decisiones, y 

se presenta en la forma de estados financieros. 

De acuerdo con su obra "Gerencia para el Futuro”, Druker > Das 
} 

(1995), dice: “Para elaborar los estados financieros, los 

contadores analizan, registran, cuantifican, acumulan, resumen, 

clasifican, reportan e interpretan eventos y  sus_ efectos 

financieros en la organizacion". 

Los Contadores Publicos, disefian sus sistemas contables después 

de considerar los tipos de informacién que desean_ los 

funcionarios que toman decisiones, y el valor real del sistema 

contable, radica en la informacion que éste proporciona, la cual 

debera ser acorde al tipo de entidad a que se refiere.
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Es necesario tener conocimientos sobre la contabilidad en tos 

negocios ya que todos, de alguna manera estamos relacionados 

como inversionistas, administradores, clientes, acreedores, 

observadores, etc. 

Ei conocimiento de la contabiltdad es atil a las personas de todas 

las edades y en todos los paises, para comprender su entorno 

econémico y conocer los efectos que pueden esperarse de cada 

fendmeno que se presenta en la vida econémica y social de 

nuestro mundo financiero. 

Los fines principales que persigue la contabilidad, son los 

siguientes: 

- Establecer un contro! sobre cada uno de los recursos y 

obligaciones del negocio. 

- Registrar en forma clara y precisa todas las operaciones 

efectuadas. 

- Proporcionar en cualquier momento una imagen clara de la 

situacién financiera. 

- Prever las probabilidades futuras del negocio.
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- Servir como fuente de informacion a terceras personas, en 

actos de caracter juridico. 

Al producir informacién contable util para los diferentes 

interesados, la contabilidad adopta el criterio de equidad, 

sustentado en una base de objetividad y veracidad razonables. 

Dada la importancia de Ja informacién  contable para la 

administracién de la empresa, accionistas, inversionistas 

potenciales, gobierno, trabajadores, instituciones de crédito, 

proveedores, etc., es relevante destacar que si es correctamente 

determinada, cumplira con la funcién Principal de ser imparcial y 

equitativa. 

A continuacion se trataraé de hacer un breve resumen de cada una 

de las caracteristicas que debe guardar la contabilidad con el 

propésito de estar en posibilidad de vigilar su cumplimiento 

Ié6gico en cada actividad del contador, en el papel gerencial o 

ejecutivo, dentro del area administrativa de la empresa.
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3. 3. LA CONTABILIDAD COMO AYUDA EN LA TOMA DE 

DECISIONES. 

Conforme a las Normas Internacionales de Auditoria, un sistema 

de contabilidad, es la serie de tareas y registros de una entidad, 

por medio de los cuales se procesan las transacciones como un 

medio para mantener los registros financieros. Dichos sistemas 

identifican, agrupan, analizan, calculan, clasifican, registran, 

resumen y reportan las transacciones y otros eventos. 

La contabilidad es una itil ayuda, mostrando donde y cémo se ha 

gastado dinero y se han hecho compromisos, evaluando el 

desempeiio e indicando qué implicactones financieras se 

presentarian al elegir un plan, en lugar de otro. 

El éxito financiero son las utilidades, ya que las empresas de 

negocios deben obtener utilidades para poder continuar su vida, 

pues éste es su fin lucrativo. 

Los altos funcionarios de las empresas, utilizan los estados 

financieros para evaluar el éxito, con el que la organizacién ha 

alcanzado sus metas financieras, y conocer ademas el como han 

sido obtenidos esos resultados.
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Los inversionistas tienen particular interés en el éxito financiero 

de una empresa y son los usuarios principales de los estados 

financieros, para evaluar el desempefio y prever la evolucién de 

una empresa, asi como para conocer en que seria afectado su 

negocio, si el comportamiento de {fa economia en su entorno 

sufriera un cambio radical. 

Los gerentes consideran los efectos que sus decisiones tendran 

sobre los estados financieros y tratan de tomar acciones que 

mejoren las cifras mostradas, para lograr que ta misién de la 

empresa sea cumplida en un 100%, cuidando que los resultados 

sean mas  présperos cada vez, tanto operativa como 

financieramente. 

Los funcionarios se preguntan: “gcual es el cuadro financiero de 

la organizacién a una fecha?, a lo que responde el Balance 

General, y “gqué desempefio tuvo la empresa durante un periodo 

dado?, y a lo cual contestan el Estado de Resultados y et Estado 

de Flujo de Efectivo.



  

90 

3. 4. CONTABILIDAD FINANCIERA. 

“La Contabilidad Financiera es el ramo de la contabilidad que le 

sirve a las personas externas, que deben tomar decisiones con 

respecto a la organizacién, como lo son accionistas, proveedores, 

bancos y dependencias gubernamentales”, de acuerdo con la obra 

"Contabilidad Financicra", de Horngren, Sundem y Elliot, (1994). 

Esta rama de ta contabilidad presenta informacion cuantitativa 

sobre la entidad, mediante estados financieros. 

Como se comentoé anteriormente, los estados financieros son los 

reportes finales de la informacién que emite el Contador Paublico 

y los basicos son Jos siguientes: 

- Balance general o estado de situacién financiera.- Muestra la 

situacién financiera de una empresa, a una fecha determinada. 

Presenta el activo, pasivo y capital contable del negocio. 

- Estado de resultados.- Muestra los resultados obtenidos por el 

negocio conforme a los ingresos, costos y gastos, en un 

periodo determinado.
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3.04. °«O2« ANALISIS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.- 

Analizar los estados financieros, significa usar los datos que 

aparecen en los estados financieros, para evaluar una compaiiia, 

segin lo explica el autor Ezequiel Galvez Azcanio, en su obra 

"Analisis de Estados Financieros e Interpretacion de Resultados”. 

Una fuente principal de la informacion financiera, de una 

empresa, es su informe, que incluye el balance general, estado de 

resultados, estado de flujos de efectivo y un estado de capital; 

ademas, contiene: notas al pie de pagina referentes a los mismos 

estados financieros, un resumen de los principios contables 

utilizados, la discusién y el analisis realizado por la 

administracion de los resultados financieros, el reporte del 

auditor, datos financieros comparativos por varios aiios, e 

informacién narrativa sobre la empresa. 

Una seccién importante en los informes anuales, es la que explica 

los cambios principales que ocurrieron en el estado de resultados 

y en la liquidez y los recursos de capital. Las comparaciones de 

jos porcentajes, son una parte importante de esta seccidén.
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Para emitir su opinién, los analistas financieros emplean algunos 

métodos comunmente utilizados, como lo son las razones 

financieras. 

Las razones financieras, se pueden utilizar para juzgar tanto el 

desarrollo operativo, que se enfoca basicamente a las actividades 

cotidianas que generan ingresos y gastos, como al desempeiio 

financiero de la empresa, que se enfoca a donde obtener efectivo 

y cémo utilizarlo en beneficio de Ja entidad. 

Para fa evaluacién de la solvencia de una entidad, las 

clasificaciones de los activos circulantes y pasivos circulantes 

son basicas y utiles, ya que permiten determinar la solvencia de 

las empresas, que es la evaluacién de la capacidad de una 

entidad, para hacer frente a sus obligaciones financieras, 

conforme éstas vencen. 

ACTIVOS CIRCULANTES. Lo constituyen el efectivo, mas fos 

activos que se espera van a ser convertidos en efectivo, durante 

los siguientes doce meses o dentro del ciclo operativo normal.



93 

PASIVOS CIRCULANTES. Lo integran los pasivos que se haran 

pagaderos dentro del aiio siguiente o del ciclo operativo normal. 

CAPITAL DE TRABAJO. Es el exceso entre el activo circulante 

y el pasivo circulante. 

Para determinar la solvencia de un negocio, se emplean técnicas 

de razones financieras, como Jas siguientes: 

- Razén de Circulante o Capital de Trabajo.- Se determina con 

los activos circulantes, entre los pasivos circulantes. 

Una regla practica que se utiliza, es que la razon debe ser 

mayor a 2.0, sin embargo, es también muy util y aconsejable 

un presupuesto de la recepcién y los desembolsos de efectivo. 

El hecho de que el efectivo sea demasiado bajo o demasiado alto, 

en realidad depende de las predicciones de los requerimientos 

operativos, para los meses que siguen. 

Una administracién inteligente, trata de invertir cualquier exceso 

temporal de efectivo, en generar utilidades adicionales.
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Los gerentes ocupan mucho de su tiempo, administrando el 

efectivo, en virtud de que su saldo puede ser pequefio en un 

momento dado, y el flujo de efectivo puede ser enorme. El 

efectivo es el activo mas liquido, y es atractivo para los 

malversadores de fondos, por lo cual se hace necesario un buen 

control interno, que permita disminuir y acaso evitar situaciones 

de este tipo. 

Una cantidad adecuada de efectivo es esencial para el 

funcionamiento uniforme de las operaciones y se debe planear la 

adquisicién y el uso del efectivo con sumo cuidado, pues es 

importante no conservar un exceso de efectivo no empleado con 

efectividad. 

Las razones del estado de resultados, se utilizan para evaluar la 

rentabilidad, empleando los conceptos del margen_ bruto, 

rendimiento sobre ventas y rendimiento sobre capital. 

- Razén de Rendimiento sobre Ventas.- Se determina 

dividiendo la utilidad bruta, entre las ventas netas.
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En general, es atil para la fijacién de precios, pues representa 

el porcentaje de utilidad bruta. 

Razén de Rendimiento Neto sobre Ventas. Se determina 

dividiendo la utilidad neta, entre las ventas netas. 

Esta relacién muestra la relacién de la utilidad neta, después 

de todos los gastos efectuados. 

Razén de Rendimiento sobre Capital. Se obtiene dividiendo 

la utilidad neta, entre el capital invertido. 

Representa una importante medida del logro global, que 

obviamente, interesa sobre todo a los inversionistas y muestra 

la tasa de retorno sobre la inversion. 

Razén del Apalancamiento. Un aspecto principal del 

desempejfio financiero, es el de lograr un equilibrio adecuado 

entre el financiamiento de la deuda y del capital. La deuda a 

corto plazo, por lo general debiera ser utilizada para la 

inversion en activos circulantes, por ende, las inversiones a 

largo plazo, se deberian financiar mediante capital.
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Esta raz6n se obtiene de dividir el pasivo total cntre el capital, 

o bien el pasivo a largo plazo entre el capital, o el pasivo total 

entre el activo total, dependiendo que dato se desee conocer 

del endeudamiento. Nos indica que parte de los recursos de la 

empresa se obtienen a través de préstamos y que parte es 

invertida por los duefios. 

Otros métodos de analisis financieros utilizados con frecuencia, 

son los que se presentan a continuacion: 

METODO DE PORCENTAJES INTEGRABLES. Se basa en cl 

principio de que “un todo es igual a la suma de sus partes”. Asi, 

el total que se analiza, sera igual al 100%, para posteriormente 

determinar el porcentaje que representa cada una de sus partes 

integrantes. 

Puede aplicarse total (a un estado financiero completo), o parcial 

(a capitulos o renglones en particular). 

En el Balance General, el activo total serd el 100% y por otro 

Jado, el pasivo y capital, sera también el 100%.



97 

En el Estado de Resultados, las ventas netas equivalen al 100% y 

los demas conceptos se calculan relacionandolos a dicho total. 

METODO GRAFICO. Consiste en la representacién grafica de 

tas cifras que arrojan los estados financieros, y se relaciona con 

otros métodos de analisis. 

Presenta ventajas al mostrar a los accionistas y publico que 

experimenta prejuicios contra aspectos numéricos, pues su 

presentacién resulta por demas sencilla y hasta obvia. 

Los més comunes son las graficas de barras, por ejemplo 

presentando las cifras totales de activo y pasivo para dos o mas 

ejercicios, y las graficas de pastel, por ejemplo representando en 

porcentajes integrales, el total de activo contra el pasivo. 

METODO DE TENDENCIAS. Permite estudiar dos periodos o 

mAs; se basa en la estadistica y representacion grafica para una 

captacién de los resultados.
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Por ejemplo, se consideran los datos de ventas en varios 

periodos, anotando su importe, porcentaje integrable, la utilidad 

neta y su porcentaje integrable, y la raz6n simple de cada 

ejercicio. 

Se grafican los resultados, observando !a tendencia que sigue la 

empresa. 

METODO DE CONTROL PRESUPUESTAL. Consiste en una 

serie de actividades tendientes a comparar los resultados finales, 

con los presupuestados y se pucde dividir en: 

Planear las metas, recursos humanos, recursos materiales y 

recursos financieros, para un periodo. 

Coordinar las actividades de los diferentes departamentos de la 

empresa. 

Controlar los resultados obtenidos, a través de los registros ¢ 

informacion, que permita comparar las cifras presupuestadas. 

contra tas obtenidas, analizando las diferencias que de ella se 

desprenden.
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3. 5. CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA. 

En su obra "Contabilidad Financiera”, Horngren, Sundem y Elliot, 

(1994), definen a la Contabilidad Administrativa, como “El 

proceso de identificar, medir, acumular, analizar, preparar, 

interpretar y comunicar, la informacién que ayuda a los altos 

funcionarios, a cumplir con los objetivos organizacionales. Es 

decir, la evaluacién que hace el Contador Publico, de la 

informacion contable, para lograr establecer la integracion 

interdepartamental, en la empresa". 

La contabilidad administrativa es el ramo de la contabilidad, 

empleada por los altos ejecutivos, directores, subdirectores, 

gerentes, jefes de departamento, etc., dentro de una organizaci6n, 

para la toma de decisiones. 

Uno de los elementos de cualquier empresa, y en realidad el mas 

importante, es el elemento humano. El tomar en cuenta lo que 

piensan los integrantes de un negocio, resulta pues de 

incalculable valor, cuando el empleado conoce el giro, misién y 

objetivo de la organizacién que se trate y se encuentra 

completamente integrado a ella.
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Algunas de las grandes empresas, cuentan con un "Cédigo de 

Etica Corporativo o Empresarial", para ayudar a los empleados a 

tomar decisiones de ética; este cddigo, puede basarse en 

lineamientos generales, o bien en una lista detallada de lo que "se 

debe" y lo que “no se debe" hacer. 

Los partidarios de la primera opcidén, sostienen que la otra forma 

conduce a una vision legalista de la ética (cualquier accion no 

prohibida, esta permitida); los partidarios del detalle consideran 

que las generalidades no se pueden hacer valer y son facilmente 

ignoradas. 

Independientemente de la forma de! codigo, el apoyo de la alta 

gerencia es esencial para tener éxito al influenciar el 

comportamiento del empleado. 

El cédigo debe estar aprobado por alguien de nivel funcionario 

ejecutivo en jefe, y la necesidad de adherirse al codigo debe 

comunicarse continuamente en toda la organizacion. 

Los Contadores Pablicos, se adhieren al Codigo de Etica
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Profesional, que incluye amplios principios basicos filosdéficos, 

asi como reglas especificas de conducta acerca de la 

independencia, integridad, objetividad, competencia e 

informacion confidencial del cliente. 

Los contadores tienen una motivacién adicional para comportarse 

de una manera ética; como profesionistas, se espera que 

mantengan estandares mas altos de comportamiento ético que los 

otros miembros de ta sociedad, considerando ademas, que los 

profesionistas tienen una experiencia que es dificilmente juzgada 

por los que no son profesionistas. 

Es pues, importante que el publico le tenga confianza al contador, 

y que pueda depender de su honestidad, integridad y competencia. 

Conviene, considerar las formas de pensar de_ otras 

organizaciones, bien ya sean similares a la que se trate, o bien 

con fines diferentes de los comerciales, con el afan de aprender 

lo bueno y ponerlo en practica. 

Las organizaciones no tucrativas, emplean estados financieros;
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deben juntar y gastar dinero, eclaborar presupuestos y emitir 

Juicios sobre su desempefio financiero. 

Adem4s, necesitan usar sus recursos limitados con sabiduria, y 

los estados financieros elaborados por los contadores, son 

esenciales para juzgar el uso que hacen de estos recursos, en fin, 

que los buenos registros y reportes contables, son imprescindibles 

para una buena administracién de sus bienes. 

De acuerdo con fo escrito Druker, (1995), en la obra "Gerencia 

para e! Futuro", nos dice: “Las entidades sin animo de lucro 

piensan mas en el dinero y se preocupan por é1 porque es muy 

dificil conseguirlo. Pero no basan su estrategia en el dinero ni 

centran en él sus planes, un director conocido que pertencce a 

juntas directivas de una entidad lucrativa y una no-lucrativa dice: 

(Las empresas lucrativas en que trabajo inician, su planificacién 

con los rendimientos financieros; las entidades sin animo de lucro 

la inician con el cumplimiento de su misién).” 

Esta, es quiza Ja primera leccién, concentrar la organizacién en 

la accién, lo que define las estrategias especificas que se
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Tequieren para alcanzar las metas, crea una organizacion 

disciplinada, y puede prevenir la dispersion de sus recursos, 

siempre limitados, en cosas que son “interesantes" o parecen 

"rentables", en lugar de concentrarlos en un nimero muy corto de 

esfuerzos productivos. 

Las mejores entidades, se centran en objetivos que guardan una 

relacion muy clara con el trabajo que realizan sus miembros. 

Podemos apoyarnos en la experiencia de las entidades no 

lucrativas, que tienen un director ejecutivo claramente 

responsable, una junta directiva cuyo desempeiio se revisa 

también a la luz de objetivos fijados de antemano, y este 

aprovechamiento eficaz de la junta es una area en que tos 

negocios pueden también aprender del sector no lucrativo, de 

acuerdo al criterio marcado en la obra “Gerencia para el Futuro", 

del autor Peter Druker. 

La clave para hacer que una junta sea eficaz no es hablar sobre su 

funcién sino organizar su trabajo. En efecto es rara la junta 

directiva de una compafiia grande que revise et desempefio de un
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director ejecutivo a la luz de los objetivos actuales del negocio. 

El problema que enfrentan los gerentes es como dirigir a los 

trabajadores instruidos en busca de productividad. Se requiere 

una mision clara, ubicacién cuidadosa y continuo aprendizaje y 

ensefianza, administracion por objetivos y autocontrol, exigencias 

muy altas pero con la correspondiente responsabilidad, y la 

obligacion de rendir cuentas acerca del desempefio y de los 

resultados. 

Cuando se logra una integracién real y palpable a todos los 

niveles de la organizacion, se realizan las Operaciones bajo un 

esquema de confianza, cordialidad, productividad, eficiencia y 

efectividad, que se traduce en mejores rendimientos y utilidades. 

En los casos en que se alcanza la integracion total de la empresa, 

la prevencién de costos si puede contar con el apoyo activo y aun 

entusiasta de los trabajadores, que son los que saben donde esta 

la dispersion excesiva de recursos. 

Saben también que costos bajos y controlados, significan mejores 

y mas seguros empleos.
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3. 6. AUDITORIA. 

Los accionistas invierten sus recursos pero no pretenden 

dedicarle tiempo a la administracién, y pueden seleccionar a sus 

gerentes y funcionarios de los mas altos niveles, con base en sus 

habilidades administrativas y/o contables, y no a su capacidad 

Para invertir dinero en la empresa. 

El consejo de administracién es el vinculo entre fos accionistas y 

los gerentes o administradores, y sus miembros, se deben 

asegurar, de que se actue conforme al interés de los accionistas. 

Conforme a la teoria establecida en la obra "“Contabilidad 

Financiera", de Horngren, Sundem y Elliott, (1994), "En el 

cumplimiento de sus responsabilidades administrativas, el 

consejo de administracién se basa en los estados financieros para 

evaluar el desempefio de la sociedad. Debido a que los mismos 

contadores contratados por ellos, elaboran los estados 

financieros, existe la posibilidad de que los estados reflejen un 

cuadro demasiado optimista, o bien que  puedan_ estar 

influenciados por el estrecho contacto con la administracién’.
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La distincién entre la propiedad y ja administracién en las 

sociedades, crea la demanda de auditorias, una revisién de los 

estados financieros hecha por terceros. 

La profesién del Contador Publico como auditor, surgié por la 

necesidad de contar con un medio para revisar los estados 

financieros y Jas transacciones fundamentales y asi emitir un 

dictamen sobre la credibilidad de tales estados. 

Una auditoria es una revisiodn profunda de las transacciones y de 

los estados financieros, realizada de acuerdo con las normas de 

auditoria generalmente aceptadas, que incluye pruebas de tos 

registros contables, de los sistemas internos de control y otros 

procedimientos de auditoria, segun se juzgue necesario, 

El examen de los estados financieros, practicado por un Contador 

Publico independiente, se realiza con el objeto de conocer su 

opinion respecto de: si tales informes financieros, representan en 

forma razonable, la situacién financiera de la empresa, si la 

contabilidad se ha Hevado a cabo siguiendo tos Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados, y si éstos se han aplicado 

en forma consistente en ejercicios anteriores.
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De acuerdo con las Normas Internacionales ‘de Auditoria, el 

objetivo de una auditoria de estados financieros, es hacer posible 

al auditor e] expresar una opinién sobre si los estados financieros 

estan preparados, respecto de todo lo sustancial, de acuerdo a un 

marco de referencia para reportes financieros, identificado o a 

otros criterios. 

Las frases usadas para expresar la opinion de! auditor son “dar un 

punto de vista verdadero y justo” o “presentar en forma 

apropiada, en todos los aspectos sustanciales”, que son términos 

equivalentes. 

El alcance de una auditoria se refiere a los procedimientos de 

auditoria considerados necesarios en tas circunstancias, para 

lograr su objetivo. 

Es cierto que un auditor no puede revisar cada transaccién que es 

registrada en el sistema contable; los costos seguramente 

excederian los beneficios, pero al revisar de manera sistematica 

una muestra de las transacciones y al estudiar el sistema que 

registra y almacena los datos relativos a las transacciones y 

elaborar los estados a partir de estos datos, el auditor se forma
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una opinién con respecto a la imparcialidad con que los estados 

financieros presentan la posicion y los resultados financieros del 

periodo. 

Debido a que los auditores sélo revisan una muestra de las 

transacciones, no pueden asegurar al 100% que los estados 

financieros son precisos. 

Conforme a las Normas Internacionales de Auditoria, una 

auditoria tiene el propédsito de proporcionar una certeza 

tazonable, de que los estados financieros, tomados en forma 

integral, estan libres de representaciones erréneas sustanciales. 

La actividad del auditor, le confiere credibilidad a tas auditorias, 

al especificar las caracteristicas que deben reunir los Contadores 

Publicos, incluye las normas de ética y las normas y 

procedimientos de auditorfa, para garantizar que las revisiones se 

leven a cabo de manera cabal. Para asegurarle al publico que una 

auditoria es completa, los auditores  siguen  normas y 

procedimientos de auditorfa estandares desarrollados, y se 

aseguran que los estados financieros estén elaborados de acuerdo 

a los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados.
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De tal suerte, que la confianza que inspiran los auditores, en los 

ejecutivos de la empresa, propiciara que se consideren como 

importantes y hasta imprescindibles, los comentarios que se 

presentan al final de la realizacién de una auditoria, adicionales 

al dictamen emitido por parte de los auditores, ya que ellos se 

efecttan sobre una base indiscutiblemente comprobada en cuanto 

a que reflejan la verdad de ta situacién del negocio, y que 

consiste en los estados financieros. 

Por otra parte, la formacién del Contador Publico crea una 

imagen de confiabilidad, ya que aunado a la ética que Je ha sido 

ensefiada, trabaja bajo un esquema de seguimiento de principios 

de contabilidad, que como se explicd antes, consisten en 

lineamientos para llevar a cabo una labor totalmente imparcial. 

Los auditores, deben documentar los asuntos que son importantes, 

para apoyar la opinion de auditoria y dar evidencia de que la 

auditoria se Hevéd a cabo de acuerdo con las Normas 

Internacionales de Auditoria; para desempefiar su labor, efectuan 

papeles de trabajo, con base en las normas relativas a la 

ejecucién del trabajo, y conforme a su importancia y finalidad,
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realizando su trabajo, conforme a la Planeacién y Supervision del 

Trabajo, Estudio y Valuacién del Control Interno, y la Obtencién 

de Evidencia Suficiente y Competente. 

Los programas de auditoria, contienen una enumeracién de los 

procedimientos a desarrollar y ej trabajo a realizar al practicar la 

auditoria, de acuerdo a sus objetivos, e incluyen indicaciones 

tespecto a la extension de las pruebas y la oportunidad con que se 

deben desarrollar, todo ello en funcién directa a la evaluacion det 

control interno. 

Un programa de auditoria expone la naturaleza, tiempos y grado 

de los procedimientos planeados que se requieren para 

implementar cl plan de auditoria global, y sirve como un conjunto 

de instrucciones y medio para controlar la adecuada ejecucion del 

trabajo. 

Los papeles de trabajo, representan en si, los programas de 

auditoria desarrollados. Cédulas elaboradas, estados, relaciones, 

apuntes y demas papeles, o datos almacenados en pelicula, 

medios electrénicos, ctc., que ef auditor emplea en el curso de 

una auditoria, y sobre los cuales basa su acta o informe, son una
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evidencia escrita de los procedimientos desarrollados, sobre qué 

se realizaron y con qué extensidn y oportunidad, qué marcas 

fueron dejadas en libros, registros, documentacion, auxiliares, 

etc. examinados, y el resultado expresado concretamente. 

Los papeles de trabajo, auxilian en la planeacién y desempeiio de 

la auditoria, apoyan en la supervisién y revision del trabajo, y 

registran Ja evidencia de auditoria resultante del trabajo 

desempefiado, para apoyar la opinién del auditor. 

Al finalizar su labor, el auditor emite un Dictamen, que contiene 

una clara expresién de opinién escrita, sobre los estados 

financieros, como un todo. 

Sin embargo, en algunas ocasiones el auditor puede elaborar un 

informe especial, emitido en conexidn con ta auditoria 

independiente de informacién financiera, relativo a cuentas 

especificadas, elementos de cuentas, o montos en un estado 

financiero.
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3. 7, CONTABILIDAD FISCAL. 

La contabilidad fiscal se encarga de manejar la aplicacién de las 

leyes fiscales tributarias vigentes, a las cifras de la empresa, de 

tal forma que se vean reflejados los eventos que afectan a la 

organizacion, cuidando que se cumpla en estricto sensu, con todas 

las normas que corresponda. 

El Contador Publico, esta obligado a conocer las Leyes Fiscales 

Federales y sus Reglamentos, asi como las Leyes Estatales y 

Munictpales que sean aplicables al negocio en cuestion. 

De manera practica, tnicamente se enumeran las leyes y 

lineamientos a seguir, puesto que para que un contador funja 

como supervisor en ei cumplimiento de estas obligaciones, no se 

requiere para el caso que nos ocupa, entrar en detalle para cada 

una de ellas, aunque es claro, que queda sobreentendido que debe 

estar en pleno conocimiento del tratamiento fiscal que se debe 

dar a cada evento, que se presente en el! entorno del negocio.
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- Ley del I.S.R. y su Reglamento. 

- Ley del I.V.A. y su Reglamento. 

- Cédigo Fiscal de la Federacién. 

- Ley det 1.M.S.S. 

- Ley del INFONAVIT 

Al convertirse el Contador Publico, en un experto en leyes 

fiscales, tiene la oportunidad de brindar mejores alternativas de 

decisién cn las funciones operativas del negocio, puesto que 

conoce la normatividad de éstas, y puede aplicarlas en beneficio 

de la empresa. 

Esto quiere decir, que un contador con conocimientos de las areas 

de especializacién que puede tener la contabilidad en si, esta 

capacitado para ejercer el control de una organizacién, ya que 

cuenta con los medios para tomar decisiones y mejorar cada punto 

que encuentre débil dentro de la empresa, si éste fuere el caso.



CAPITULO 4 

CASO PRACTICO



4. CASO PRACTICO. 

Al crear un negocio, es sumamente importante considerar la 

finalidad del mismo, tanto comercial como socialmente. 

Para efectos comerciales, se debe verificar la situacién que 

prevalece en el] mercado, e investigar quienes seran nuestros 

clientes potenciales, asi como nuestros competidores, y el ambito 

de las zonas que seran contempladas dentro de nuestro contexto 

de trabajo y entorno social. 

En el aspecto social, se considera que una nueva organizacion, 

siempre sera bienvenida puesto que representa en primera 

instancia, una fuente de empleos adicional a las existentes en la 

zona de referencia; por otro lado, y debido al giro de servicio que 

se dara a hospitales, al propiciar las condiciones suficientes para 

que el area médica pueda continuar con sus labores en beneficio 

de Ja poblacién, el objetivo del negocio representa en si, una 

aportacién netamente positiva.
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4. 1. CREACION DE UNA NUEVA RAZON SOCIAL 

A PARTIR DE LA DIVISION DE UNA EMPRESA. 

La nueva empresa, se dedicara al giro de reparacién y 

mantenimiento de equipo médico, presentando a los clientes, para 

ello, propuestas de contratos de mantenimiento preventivo para 

sus equipos (individuales 0 agrupados conforme a la especialidad 

de los mismos), y/o cotizaciones de servicios correctivos, para 

los aparatos que se encuentren fuera de operacion, o bien que 

presenten alguna fatla en su funcionamiento. 

El giro del negocio que nos ocuparé, presta un servicio a la 

comunidad ya que efecttia el servicio de reparacién y 

mantenimiento a equipo médico. 

Como principio de este caso, se mencionaran las caracteristicas y 

situaciones especificas de la empresa donde se desarrolla, cuyo 

giro, como ya se comenté antes, es el de brindar mantenimiento a 

equipo médico en instituciones de gobierno y empresas 

particulares, a nivel nacional:
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- Se presentan los pasos a seguir en la creacién de una empresa 

de servicio, considerando que inicia de la divisidn de una 

empresa que trabaja a nivel nacional. Dicha empresa, decide 

cerrar la sucursal que atiende al bajio, y crear una nueva 

empresa, que trabajara con la misma cartera de clientes. 

- Se parte de una base con experiencia en el area de servicio a 

equipo médico, ya que la creacién de esta fuente de trabajo se 

deriva’ de la decisién de  reestructurar una _ entidad 

organizacional que ya existia (se trata de una sucursal, de una 

empresa dedicada a dar servicio a equipo médico). 

- Se parte del entendido de que se trata de la nica sucursal (de 

cinco), que subsistié a una etapa de crisis econémica, debido a 

que siempre fue rentable. 

- Las experiencias a las que se hace mencién en el punto 

anterior, se han utilizado como pardmetros para efectuar las 

proyecciones y presupuestos, asi como para evitar posibles 

errores, aprovechando que el giro sera el mismo. 

Con base en las premisas anteriores, se propuso y decidid la 

creacién de la nueva razon social, haciendo las siguientes 

observaciones:
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La entidad que fue creada, cuenta ya con una misidén que es la de 

servir a la sociedad en su parte correspondiente al sector salud, 

ofreciendo mantenimiento preventivo y correctivo a equipo 

médico, con calidad y eficiencia. 

La nueva razon social se dedicaraé a brindar servicio de 

reparacion y mantenimiento a equipo médico, en las entidades del 

bajio, debido a su localizacién en una entidad de la Reptblica 

Mexicana al centro. Se pretende manejar la empresa, con mira a 

incrementar la venta de servicio, en relacién con el negocio 

anterior. 

En el 4ambito de los principales clientes de 1a zona del bajio, se 

espera mantener un Optimo nivel de calidad en la reparacion y 

mantenimiento, del equipo médico de los principales centros 

hospitalarios. 

Asimismo, esta empresa maneja como su filosofia, el garantizar 

gus servicios, pues estan ciertos de que el tesoro mas valioso que 

existe es la salud. 
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Se espera que la empresa se dé a conocer con una total imagen de 

cortesia, honestidad, limpieza, oportunidad, calidad y excelente 

servicio, en la region. 

4. 2, ANTECEDENTES. 

La empresa divide sus actividades en cuatro areas de servicio: 

- Reparacion y mantenimiento correctivo de equipo. 

- Pélizas de mantenimiento preventivo. 

- Contratos de mantenimiento correctivo. 

- Instalacién de equipo. 

Cabe comentar, que la empresa realizé una gran inversion al 

inicio de sus operaciones, con el propésito de concientizar al 

usuario de este tipo de servicios, de la importancia que reviste ef 

brindar mantenimiento a su equipo médico. 

Para el afio siguiente, el cambio que sufrieron las cifras de la 

empresa, fue notorio, pues su facturacién representa arriba de 

tres veces, las erogaciones minimas necesarias para la correcta 

operacion del negocio.
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Este hecho, nos indica cuan noble es el giro que se maneja y qué 

tan lejos pudiera llegar el empresario, que decidiera invertir en 

esta encomienda, aprovechando ademas, el campo de trabajo que 

ya se encuentra debidamente concienciado. 

Es posible formarse un panorama general del giro y su forma de 

manejo, con la experiencia adquirida durante el tiempo que se 

laboré en ta empresa como gerente general de la sucursal. Todos 

los puntos observados se han hecho notar a fos nuevos 

accionistas, con el fin de considerarlos para fa creacién de la 

nueva organizacion. 

4. 3. ESTRUCTURA. 

Para cumplir con los requisitos Jegales, en cuestiones 

administrativas, el Registro Piblico de la Propiedad, marca que 

es necesario presentar varias alternativas del nombre de la raz6n 

social, tratando de que esta, nos identifique con nuestros clientes 

potenciales, para los fines de lucro que se persiguen.
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Se presentan varias alternativas y una vez decidida, nos 

referiremos a ella como “La Empresa de Servicio, S.A. de C.V.” 

Uno de los requisitos para la constitucién de cualquier nueva 

empresa, es definir cual sera su giro principal. En este caso, el 

objeto social es el siguiente: 

Compra, venta, tepresentacién, consignacién, comisién y en 

general la comercializacion, por cualquier medio o sistema, 

distribucion y en su caso la importacion y exportacién de toda 

clase de bienes mercaderias y accesorios de las industrias 

médicas y en general todos los articulos que se requieran para 

usos  industriales, comerciales, agricolas, personales y 

domésticos, adem4s, todo tipo de articulos de uso personal y 

pablico de fa industria médica; de toda clase de articulos médicos 

quirtirgicos eléctricos, electromecanicos, manuales y accesorios 

médicos necesarios para servicio médico en hospitales, clinicas, 

consultorios y refacciones para los articulos médicos de cualquier 

tipo. 

Asimismo, el servicio y mantenimiento de los mismos, y en 

general, la ejecucign de todos los actos y ta celebracién de toda
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clase de contratos o convenios necesarios, convenientes para el 

mejor desarrollo del objeto social y al mayor incremento y 

firmeza del patrimonio social. 

El giro contempla la posibilidad de comerciar con productos que 

se manejan en hospitales a diferentes niveles, para poder cubrir, 

en un momento dado, con las solicitudes de los clientes de 

diferentes insumos tanto de equipo como de _ productos 

consumibles, para el propio funcionamiento de sus equipos. 

Posteriormente, se define quiénes serdn los socios del negocio, fa 

aportacion de cada uno de ellos al capital y la forma en que éste 

sera pagado. 

Una vez determinado el monto del capital con el cual dara marcha 

la nueva empresa, debié establecerse el valor nominal de cada 

accién, asi como las personas que administraran la empresa y la 

forma como se Ilevara a cabo esta administracion: 

Este negocio iniciara sus labores con un capital total de - - - - - - 

--- $ 400,000.00, con una aportacién del 50% cada uno de los 

socios, y teniendo un valor nominal de cada accion, de $ 

1,000.00.



123 

El siguiente paso fue, el de puntualizar cual sera el objetivo 

primordial de la empresa y su misién y filosofia. 

Resulta de vital importancia, que el objetivo, la misién y 

filosofia de la empresa, se den a conocer a cualquier persona que 

entre en contacto con el negocio, puesto que ese, sera el camino 

hacia e! que deberan tender todas sus acciones, sean cuales fueren 

las alternativas a seguir para alcanzar sus metas. 

4. 4. OBJETIVO, MISION Y FILOSOFIA DE LA EMPRESA. 

Ha sido definido que el objetivo de ta empresa, sera manejar la 

venta de servicio, en e] ambito de la reparacién de equipo de 

rayos “X”, de laboratorio, electromecanico y _ electrénico, 

manteniendo un 6ptimo nivel en la calidad del mismo, para 

darnos a conocer con una imagen de cortesia, honestidad, 

limpieza, calidad, oportunidad y excelente servicio. 

Puesto que se conoce ya el objetivo del negocio, se procedié a
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determinar y valorar Ja misién y filosofia de la empresa, 

determinando que su misién sera la de proporcionar los servicios 

de reparacién y mantenimiento de equipo médico, con calidad y 

eficiencia. 

Asimismo, se consideré importante establecer la filosofia de la 

organizacion, que sera la de garantizar los trabajos encomendados 

a la empresa, en virtud de que se considera a la salud, como el 

tesoro mas grande con que se cuenta para la vida de las personas. 

Una vez determinados los conceptos que seran manejados como 

metas, se procedié a evaluar los recursos humanos requeridos 

para lograr el objetivo fijado por la direccién, con calidad, 

oportunidad y eficiencia. 

Conociendo que el mercado es el mismo que anteriormente se 

manejaba, se espera que el comportamiento sea semejante o mejor 

que en ejercicios anteriores, en lo tocante al volumen de servicios 

de reparacién y mantenimiento encomendados a la empresa. 

Sin embargo, el capital con el cual se iniciaran operaciones, se
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visualizé pobre, y considerando los sueldos de la region, se 

establecieron niveles de sueldos muy justos, con el fin de evitar 

descapitalizar a la sociedad. 

Asi pues, se procedié a definir un organigrama y un manual de 

organizacion, funciones, actividades, y sus procedimientos y 

politicas especificas para cada actividad. En él se incluyen todas 

las actividades que cada uno de los miembros de la sociedad 

desempefiara y el como lo Ilevara a cabo. 

Este manual le permitira integrarse a cualquier persona que 

ingrese a la empresa, de forma inmediata y definitiva a la 

corporacion. 

Al respecto cabe mencionar que “el elemento humano es uno de 

los mas importantes, pues la gente, no se puede reemplazar por 

capital en las labores intelectuales, ni la nueva tecnologia genera 

por si misma, mas alta productividad en el area intelectual”, 

segun Peter Druker, en su obra: “Gerencia para el Futuro”. 

También sefiala el mismo autor: “Como factores de la
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productividad, se pueden sefialar el capital y la tecnologia, pero 

en el trabajo intelectual, el capital y la tecnologia son sélo 

herramientas de la productividad”. 

Actualmente, se acepta, por lo menos en teoria, que el 

conocimiento que los trabajadores tienen de su oficio, es el punto 

de partida para mejorar 1a productividad, la calidad y el 

desempefio general, y que se requicre aprendizaje continuo, con 

lo cual se logra no sélo aprender lo nuevo, sino hacer mejor !o 

que ya hacemos bien. 

Es importante sefialar, junto con la plantilla minima, los sueldos 

que se manejaran, para tener un parametro de cuantificacion y 

poder presupuestar los gastos en que se incurriria con esa némina 

y sus prestaciones inherentes. 

El siguiente paso después de contar con informacion respecto a 

los recursos humanos necesarios para la operacién de la empresa, 

fue el de elaborar un programa de trabajo, considerando que se 

conoce ya el area geografica de accion y e! giro del negocio.
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4. 5. PROGRAMA DE TRABAJO, 

El programa de trabajo contempla las actividades, que seran 

desarrolladas por el personal de ta organizacidn que sea 

designado, e incluye los tiempos estimados de accién, para cada 

una de estas actividades. 

Se efectuaran visitas a los diferentes organismos, con el fin de 

conocer si actualmente, tienen necesidad de mantenimiento y/o 

reparacion para su equipo médico, y a la vez, se presentara a la 

nueva empresa, ofreciendo los servicios que se manejan. 

De acuerdo con las necesidades detectadas, se  haran 

levantamientos de informacion, contemplando cada equipo, con 

todo detalle: nombre, marca, modelo, ubicacién y falla reportada, 

tratando en todo momento, de ser posible, de entablar contacto 

con el usuario directo, el responsable del equipo y el responsable 

de su mantenimiento. 

Posteriormente, y apoyados en el levantamiento de informacion, 

seran presentadas las cotizaciones correspondientes a cada
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equipo, mismas que seran minuciosamente revisadas para no 

incurrir en fallas, tanto por el area técnica, como por el area 

administrativa, procurando en todo momento, que al valorizar las 

cotizaciones mencionadas, se prevea un servicio completo, para 

permitir al cliente que se forme una imagen confiable de la 

empresa. 

Para realizar los levantamientos de informacion, se _ hizo 

necesario elaborar un calendario de visitas, el cual contendra 

datos de las personas que se encargaran, y del estimado de costo 

para, con base en este presupuesto, otorgar los gastos a 

comprobar para viaticos, e iniciar asi la oportuna operacién del 

negocio. 

Como puede observarse, es indispensable contar con un capital 

operativo suficiente para dar inicio a esta empresa. 

4. 6. DESARROLLO OPERATIVO. 

Se determinéd de que manera, serian conformados los expedientes 

para controlar cada documento que sea emitido por la operacion
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misma de la empresa, basandonos en la experiencia anterior, para 

contar con la documentacion requerida en cualquier momento, de 

las reparaciones efectuadas a cada equipo, sus garantias, los 

expedientes de cada uno de los clientes y las cotizaciones ¢ 

informacion que se te presentd, y la informacion contable, que 

constituye la columna vertebral del negocio, tanto para la 

operacién en si, como para la adecuada toma de decisiones. 

Resulta indispensable, para estar en posibilidad de emitir 

informacién contable oportuna y confiable, que se cuente con un 

buen control interno y se observe que se maneje su estricto 

cumplimiento, para evitar que la realidad se desvirtue. 

Refiriéndonos al Control Interno, operativamente, se manejan 

archivos consecutivos de toda la informacién que se genera en la 

organizacion: memorandums, reportes de servicio, cotizaciones, 

érdenes de servicio, facturas, contrarecibos para cobro, 

contrarecibos para pago, cheques de cada una de las cuentas 

bancarias. 

Por el giro que se maneja, resulta vital el contro! de los trabajos 

que se efectian, y se hace recomendable establecer controles del
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equipo que nos entregan los clientes para su cotizacién o 

reparacion, es decir de las “entradas y salidas de equipo médico”. 

Asimismo, se controlara al personal técnico a través de una 

bitacora de servicio, anotando en ella cada uno de los integrantes 

del area y todos los dias, las labores efectuadas sin entrar a 

detalle. Este control permitira contar con un resumen practico, de 

las actividades de cada persona de servicio y deslindar 

responsabilidades. 

El supervisor del Area, sera el encargado de vigilar su 

cumplimiento. 

4.7. CONTABILIDAD.- La Base primordial para la toma de 

Decisiones. 

Un sistema de control interno, consiste en todas Jas politicas y 

procedimientos, adoptados por la administracién de una entidad, 

para el logro del objetivo de la direccion. 

A través de los controles internos, la administracién trata de
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asegurar hasta donde sea practicable, la conduccién ordenada y 

eficiente de su negocio, incluyendo adhesion a las politicas de la 

misma administracién, la conservacién de los activos, la 

Prevencién y deteccién de fraude y error, la exactitud e 

integridad de los registros contables, y la preparacién oportuna 

de informacién financiera confiable. 

El sistema de control interno va mas alla de los asuntos que se 

relacionan directamente con las funciones del sistema contable 

aislado. 

La toma de decisiones, descansa indiscutiblemente, en los 

resultados obtenidos por la contabilidad. Al ser una empresa de 

nueva creacién, se ha tenido mucho cuidado al estructurar la 

fuente de informacion, de tal manera que se asegure que ésta, 

permita conocer qué linea es mas redituable. Asimismo, se 

establecieron controles con el objetivo fundamental de que no 

existan fugas, estableciendo para ello mecanismos sencillos de 

control interno.
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4. 7. 1, CREACION DEL SISTEMA DE CONTABILIDAD Y 

CATALOGO DE CUENTAS. 

En la empresa sera manejado un paquete de sistema contable de 

computo, llamado "Contpaq", que servira como herramienta de 

trabajo. 

El paquete de contabilidad Contpaq, es uno de los mas versatiles 

en el mercado actualmente para ser utilizado como herramienta 

del Contador Publico y una vez que se conocen sus bondades, en 

gran parte, depende de la forma en que se proceda a la creacion 

del Catalogo de Cuentas, la confiabilidad de la informacion que 

se genere con el paquete. Por ello, debe tomarse muy en cuenta la 

naturaleza de las cuentas, la relacién y dependencia de las 

mismas, y el nivel que debera tener cada una de ellas, asi como el 

tipo de conceptos que contendra cada cuenta. 

Es importante sefialar, que, como fue comentado al inicio de este 

trabajo, resulta imprescindible y mnecesario conocer qué tipo de 

informacion sera la requerida por los directivos, para determinar 

la estructura de las cuentas contables, y proceder a crear asi el 

catalogo de cuentas.
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El catalogo de cuentas debe contener un Instructivo que indique 

la naturaleza y tipo de conceptos que deberan manejarse en cada 

una de las cuentas y/o subcuentas afectables. 

Por lo expuesto, se iniciéd la alimentacion del sistema, con el 

catélogo de cuentas, que fue estructurado bajo la mira de 

proporcionar informacion, sobre qué tipo de reparaciones resultan 

mas lucrativas, con el objeto de procurar que los servicios que se 

brinden tiendan a ese tipo de reparaciones y/o mantenimientos. 

4. 7. 1. 1. POLIZAS DE EGRESOS. 

El controt de las pélizas de cheque sera cronoldégico y los 

comprobantes de cada una de ellas, deben ir anexos en carpetas 

recopiladores. 

Se otorgara un numero consecutivo de pdéliza-cheque, que 

inicie al cambio de cada mes y se vigilaraé que siempre sean 

registrados todos los cheques, verificando que fa numeracion de 

los cheques sea consecutiva.
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La codificacién de los comprobantes de cada poliza-cheque, se 

hara con base en el catalogo de cuentas y a manera de ejemplo, se 

presenta a continuacién una poliza emitida por el paquete 

contpaq: 

La Empresa de Servicio, S.A. de C.V. Hoja 
Direccién: Cédigo Postat: 

Reg. Fed.: Reg. Est.: Reg. Camara: 

(Pesos) 

MPRESO DE POLIZAS DEL t/MAY/97 AL 34/MAY/97 

  

  

  

Fecha i Namero Coacepto Cargos Abonos 

veered No. Refer... Cmental Nombre 
8/5/97 Egresos 10 Pago Tel. marzo 

1 201 61020-0007 Teléfono 1,953.77 

Tel. Pag. Mzo. 

2 20! 11020-0002 Bital Cta. 4540 2,246.85 

Tel. Pag. Mzo. 

3 201 11060-0001 I.V.A. Acreditable 293.08 

Tel. Pag. Mzo. 

Total Péliza: 2,246.85 2,246.85 

Total polizas impresas: 1 

Total movimientos impresos: 3 

4. 7. 1, 2. POLIZAS DE INGRESOS. 

Las pélizas de ingresos seran generadas con el consecutivo de 

ventas, que genera un control de ventas por mes en "Works", y 

que se verificara con el sistema de contabilidad.
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Asimismo, generan un ingreso, las fichas de deposito que se 

hubiesen hecho a las cuentas bancarias de la empresa, y las 

mismas deberdn anexarse a las pdolizas de  ingresos 

correspondientes, cuyo ejemplo se presenta al final de este punto. 

Dependiendo del concepto del ingreso, seran separadas las 

relativas a la cobranza, de cualquier otro motivo por el que se 

haya efectuado el depésito, generandose una _ péliza 

independiente. 

La Empresa de Servicio, S.A. de C.V. Hoja ! 

Direccién: Cédigo Postal: 

Reg. Fed.: Reg. Est.: Reg. Camara: 

(Pesos) 

IMPRESO DE POLIZAS DEL L/MAY/97 AL 31/MAY/97 

  

31/5/97 Ingresos 2 Cobranza del mes 

1 F 1080 11020-0002 Bital Cta 4540 16,335.35 

Cobro SSA Gto el 21/05 

2 F 1080 11030-1105 Hsp Gral SSA Gto 12,917.35 

Ch. !59Serfin 

3 F 1081 11030-1103 Hsp Gral Leén 3,418.00 

Ch. 159Serfin 
Total Poliza: 16.335.35 16.335.35 
  

Total pélizas impresas: t 

Total movimientos impresos: 3
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4. 7. 1. 3. POLIZAS DE DIARIO. 

Para finalizar la contabilizacién de las transacciones del negocio, 

se elaboraran polizas de diario, como la que se presenta mas 

adelante, para ajustar las cuentas, en caso de ser necesario, como 

pueden ser la compensacién de saldos de algunas cuentas que se 

crearon al mismo tiempo por conceptos que lo permiten, o bien el 

caso de las depreciaciones. 

El sistema emite la informacion financiera, y ésta sera confiable, 

una vez que la codificacién y captura de las polizas, se han hecho 

correctamente, y observando los lineamicntos marcados por los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

La Empresa de Servicio, S.A. de C.V. Hoja t 

Direccién: 
Cédigo Postal: 

Reg. Fed.: Reg. Est.: Reg. Camara: 

(Pesos) 

IMPRESO DE POLIZAS DEL 1/MAY/97 AL 3TUIMAY/97 

  

31/5/97 Diario 3 Comp! Imptos 

1 3° Trim 21040-0001 I.V.A. Ventas 4,367.00 

Compl Eg 25 

23° Trim 11060-0001 I.V.A. Acreditable 4,367.00 

Comp! Eg 25 
Total Poliza: 

  

.00 4,367.00 

Total polizas impresas: 1 

Total movimientos impresos: 2



137 

4. 7. 1, 4, CATALOGO DE CUENTAS. 

La creacién del catalogo de cuentas contable se efectuéd con 

fundamento en las necesidades de informacidn de los 

inversionistas, atendiendo a los intereses que requirieran de estos 

datos, sin descuidar e! seguimiento de reglas y principios para el 

procedimiento pertinente, y dando seguimiento a la solicitud de 

viabilidad en el sistema “Contpaq”; se considerd para ello, el 

otorgar el orden numérico del primer digito a los rubros de activo 

del balance general, el nimero dos al pasivo y asi sucesivamente, 

hasta terminar con las cuentas de resultados y de orden. El 

catalogo de cuentas a nivel mayor utilizado en esta empresa es cl 

siguiente. 

10000-0000 ACTIVO 

11000-0000 ACTIVO CIRCULANTE 

11010-0000 CAJA 

11020-0000 BANCOS 

11021-0000 INVERSIONES BANCOS 

11030-0000 CLIENTES 

11040-0000 PAGOS ANTICIPADOS 

11050-0000 DEUDORES 

11060-0000 I. V. A. ACREDITABLE 

11070-0000 CREDITO AL SALARIO 

11080-0000 ANTICIPOS L.S.R.



12000-0000 

12010-0000 

12011-0000 

12020-0000 

12021-0000 

12030-0000 

12031-0000 

12040-0000 

12041-0000 

12050-0000 

12051-0000 

12070-0000 

13000-0000 

13010-0000 

13030-0000 

20000-0000 

21000-0000 

21010-0000 

21020-0000 

21030-0000 

21040-0000 

21050-0000 

22000-0000 

22010-0000 

30000-0000 

31000-0000 

31010-0000 

31011-0000 

31020-0000 

31030-0000 

40000-0000 
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ACTIVO FIJO 

MOBILIARIO Y EQUIPO 

DEPREC ACUM. MOBILIARIO Y EQUIPO 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

DEPREC ACUM. EQUIPO DE TRANSPORTE 

EQUIPO DE COMPUTO 

DEPREC ACUM. EQUIPO DE COMPUTO 

ADAPTACIONES A INMUEBLES 

DEPREC ACUM. ADAPTACIONES A INMUEBLES 

HERRAMIENTA Y EQUIPO 

DEPREC ACUM. HERRAMIENTA Y EQUIPO 

BIENES INMUEBLES 

ACTIVO DIFERIDO 

DEPOSITOS EN GARANTiA 

PAGOS ANTICIPADOS 

PASIVO 

PASIVO CIRCULANTE 

IMPUESTOS POR PAGAR 

PROVEEDORES 

ACREEDORES 

1.V.A., POR PAGAR 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

PASIVO A LARGO PLAZO 

ACREEDORES A LARGO PLAZO 

CAPITAL 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL 

APORTACIONES POR FORMALIZAR 

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

INGRESOS
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41010-0000 INGRESOS POR SERVICIOS 

41020-0000 OTROS INGRESOS 

50000-0000 costo 

51010-0000 COSTO DE SERVICIOS 

60000-0000 GASTOS 

61010-0000 GASTOS POR SERVICIOS 

61011-0000 GASTOS AREA TECNICA 

61012-0000 GASTOS AREA DE VENTAS 

61020-0000 GASTOS DE ADMINISTRACION 

61030-0000 GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS 

90000-0000 CUENTA DE CUADRE 

4. 7. 2. CREACION DEL FONDO FIJO PARA GASTOS 

MENORES Y ESTABLECIMIENTO DE LAS NORMAS PARA 

SU CONTROL. 

Debido a que en el giro que se maneja cn esta empresa, un 90% 

del recurso financiero sera requerido a través de reposicién de 

gastos, por los constantes viajes que realizaran las personas del 

4rea técnica, se consideré un punto de importancia el manejo del 

Fondo Fijo. 

Fue establecido el monto de! fondo fijo para efectuar gastos 

menores propios de la operacién del negocio, conforme a la 

experiencia en la empresa anterior, implantando normas de
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seguridad para su manejo, las cuales serian las siguientes: 

4, 

La persona responsable de su manejo, no tiene autoridad para 

firmar ningin comprobante y debe exigir a la persona que fe 

solicite efectivo por cualquier concepto, la autorizacién en 

cada documento que pague, ya sea vale a comprobar o 

comprobante de gastos efectuados. 

Sélo tendran validez de autorizacién, las firmas de fa 

Direccion o la Gerencia Administrativa. 

Las erogaciones que se reaticen por fondo fijo, no podran 

exceder del 25% del fondo fijo asignado. 

Las reposiciones de fondo fijo, seran efectuadas cada vez que 

asi se requiera, con el objeto de propiciar una fluidez en las 

actividades del personal que requiera salir para realizar su 

trabajo. 

7. 3. CONTROL DE CUENTAS POR COBRAR, CUENTAS 

POR PAGAR Y FACTURACION. 

Resulta primordial, tomar en cuenta los importes del flujo de 

efectivo que seran manejados, y para ello se considera que si el 

control interno es idéneo, permitira a través de un sistema 

sencillo de reportes, alcanzar estos niveles sin menoscabo de la
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Operacion y sin perder de vista la parte que atafie a la Gerencia, 

para dedicar su atencidn al manejo adecuado de_ recursos 

unicamente. 

Para crear estos flujos de efectivo, deben considerarse los 

conceptos que en ellos intervienen, y que son las partidas que se 

tefieren al activo circulante que sera transformado mas 

rapidamente en efectivo, que en este caso son las cuentas por 

cobrar, es decir la cuenta contable de clientes, asi como los 

pasivos que deben ser cubiertos en tiempo, o sea a corto y 

mediano plazo, que son nuestros pagos a proveedores y al fisco, 

representado en nuestras cuentas por pagar. 

4. 7. 3. 1. CUENTAS POR COBRAR. 

Los principales clientes, pertenecen al sector salud, por lo cual 

no existe un riesgo inminente de que se presenten casos de 

cuentas incobrables; sin embargo, en Jos casos de servicios 

prestados a clientes privados, se decide solicitar un anticipo y la 

firma de un pagaré por el resto del importe de la cotizacién.
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Se maneja un control de cuentas por cobrar en una base de datos 

en paqueteria de computo "Works", que se imprime en forma 

semanal, cotejando la relacién final de cada semana, con los 

contrarecibos que fisicamente maneja la persona encargada de 

esta funcién. 

El control de cuentas por cobrar se compara con el saldo en 

contabilidad, que arroja la cuenta de clientes en el paquete 

"“Contpaq", certificando asi su total veracidad y verificando que 

el vinculo entre el area de contabilidad y el area operativa, sea 

confiable. 

4. 7. 3, 2. CUENTAS POR PAGAR. 

Se establecen dias de recepcién a revision de documentos y dias 

de pago, con el objeto de poder programar las actividades de 

emisién de cheques, teniendo en cuenta las fechas de vencimiento 

de cada obligacién. 

Los contrarecibos de pago son foliados y se revisan contra los 

reportes que se emiten cada semana en el flujo de efectivo, y en
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contabilidad con los satdos de las cuentas de impuestos por 

pagar, proveedores y acreedores, cerciorandose asi de su registro 

correcto en contabilidad y de que el control interno en este punto 

se esta Ilevando a cabo eficazmente. 

4. 7. 3. 3. FACTURACION. 

El area de facturacion, se encarga de generar las facturas, por los 

servicios que han sido realizados y que se encuentran ya con 

visto bueno de recibido, en conformidad con los trabajos 

realizados. Esta autorizacién deberd corresponder a la persona 

responsable del mantenimiento del equipo para proceder a 

elaborar la factura respectiva, y es la que genera el recurso del 

ingreso para nuestras cuentas por cobrar, que en contabilidad 

seran nuestros clientes. 

La base de datos de "Works", se mantiene actualizada con la 

informacion de cada una de las facturas que se han emitido en la 

empresa, y se registran en esta base de datos, los datos 

principates de las facturas, como son la fecha de expedicién, el 

nombre del cliente, breve concepto del servicio, importe de la
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Operacion, I.V.A. y total, obteniendo dicha informacion del 

consecutivo de facturas. 

Una vez elaboradas Jas facturas y vaciadas a la base de datos, Jas 

facturas son enviadas a revisioén de los organismos, instituciones 

o clinicas particulares que solicitaron nuestros servicios, y al 

tecibirse el contrarecibo seran convertidas en nuestras cuentas 

por cobrar. 

De manera semanal, se obtienen reportes de la facturacién, y se 

genera una poliza de ingresos para contabilidad, logrando asi una 

total integracién de informacién operativa y contable. 

4. 7. 4. CONTROL DE BANCOS Y FLUJO DE EFECTIVO. 

Como ha quedado establecido ya, una de las funciones mas 

importantes de la Gerencia, es la del control del efectivo, y su 

decisién respecto del manejo que se le dé, ira en relacion con fa 

informacion que reciba. Se considera que un manejo adecuado del 

dinero, permitira el aprovechamiento de los recursos financieros 

del negocio, con el objetivo de lograr que sean mas prosperos y
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se generen mas utilidades para la empresa, sin menoscabo de 

alcanzar el objetivo fijado por la direccion. 

4. 7. 4. 1. CONTROL DE BANCOS. 

Se maneja en una Hoja de Calculo de "Excel", un archivo por 

cada cuenta bancaria, en las cuales se consideran todos y cada 

uno de los movimientos que se efectiien, en forma cronoldégica, no 

importando su origen o razén. En este registro, seran anotados los 

datos que sean proporcionados por las personas involucradas en 

los movimientos generados, como son: fecha, concepto, nimero 

de cheque, factura cobrada u operacién, ain cuando tos motivos 

hayan tenido o no, qué ver con lta operacién del negocio. La 

persona encargada del contro! de bancos, sera responsable de que 

se encuentre al dia y consideraraé todos los movimientos en el 

registro. 

Generalmente, las cuentas de bancos de una empresa, se operan 

solo con los movimientos de la misma; sin embargo, hay 

ocasiones en que en las empresas pequefias, como es el caso que 

nos ocupa, y debido a la situacién de la economia actual, se
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Presentan préstamos otorgados por los accionistas y sus 

respectivos pagos. 

Se cotejan los reportes de bancos, con los saldos que arrojan las 

cuentas contables de cada cuenta bancaria para verificar su saldo 

y se efecttan conciliaciones bancarias mensualmente con los 

estados de cuenta que envian las Instituciones Bancarias; estas 

conciliaciones se realizan por personal distinto al encargado del 

control de bancos, procediendo a efectuar los ajustes por 

concepto de comisiones, intereses, etc. 

4. 7. 4. 2. FLUJO DE EFECTIVO. 

Se elabora en forma semanal, un flujo de efectivo; este reporte, 

es empleado y conjuntamente con fa Direccién, y se determina 

con base en él, en qué fecha, recibira su pago, cada uno de los 

proveedores, acreedores, y/o impuestos por pagar, considerando 

la disponibilidad de recursos y vencimiento de documentos, y que 

en forma resumida se podria definir de la siguiente manera: 

- En el Flujo de Efectivo, seran considerados en primer lugar,
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los saldos iniciales con que sc cuenta en ‘cada una de las 

cuentas bancarias y el efectivo, sin tomar en cuenta el Fondo 

Fijo, que sera empleado para los gastos de operacién normal. 

Enseguida, se anotaran al inicio las cuentas por cobrar, y al 

final las cuentas por pagar, en las coordenadas que les 

corresponda, siguiendo el orden de las fechas de vencimiento 

de cada una de ellas, y acomodando en forma cronoldégica, los 

importes que seran cobrados, en la columna que corresponda a 

la semana de cobro. 

Se parte del saldo de efectivo que existe en bancos, y se van 

obteniendo los nuevos saldos, siempre sobre la suposicién de 

que se cumplan los programas de cobros y pagos que se 

contemplan en el flujo. 

Como se ha dicho anteriormente, el monto de efectivo que no 

requiera emplearse en forma inmediata, debera ser bien 

invertido, con el afan de dar el mejor manejo del mismo para 

que se vea productivo, considerando antes, ef no dafiar la 

operacion adecuada del negocio.
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4. 7. 5. ANALISIS DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Los estados financieros, reflejan las operaciones efectuadas, de 

Manera cuantitativa, y dependera de qué tan acertadas sean las 

decisiones tomadas durante la operacién del negocio, seraén los 

resultados obtenidos. 

El analisis que se efectia sobre los estados y los reportes 

financieros en esta empresa, se basa principalmente en los 

porcentajes integrables representativos, aplicados sobre los 

resultados por area de especializacién, que se van obteniendo al 

final de cada operacion. Su apreciacién es sencilla y rapida, y el! 

sistema contable utilizado, por su versatilidad y confiabilidad, 

permite conocer este o cualquier otro dato similar, en cualquier 

momento, atn cuando no hayan sido registrados todos los 

movimientos del periodo. 

El paquete contable denominado “Contpaq”, que como fue citado 

anteriormente, es el que se emplea en esta empresa para manejar 

la contabilidad, asume automaticamente la aplicacién del método 

de porcentajes integrables, a las cifras obtenidas, haciendo mas 
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sencilla aun la interpretacién de los resultados. 

A continuacién, se presentan los estados financieros del negocio, 

obtenidos durante los tres ejercicios que han transcurrido desde 

el inicio de sus operaciones. Asi como los porcentajes 

representativos en los estados financieros principales, aplicando 

el método de porcentajes integrables:



LA EMPRESA DE SERVICIO, S.A. DE C.V. 

BALANCE GENERAL AL 31/DIC/1996. 

(Cifras en Pesos) 

ACTIVO 
Activo Circulante 

Bancos 

Clientes 

Deudores Diversos 

LV.A. Acreditable 

Total Activo Circulante 

Activo Fijo 
Mobiliario y Equipo 

Dep Mobiliario y Equipo 

Equipo de Transporte 

Dep Equipo de Transporte 

Equipo de Cémputo 

Dep Equipo de Cémputo 

Herramienta y Equipo 

Dep Herramienta y Equipo 

Bienes Inmuebles 

Dep Inmuebles 

Total Activo Fijo 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

Pasivo Circutante 

impuestos por Pagar 

Proveedores 

Acreedores 

L.V.A. Por Pagar 

Total Pasivo Circulante 

Pasivo Fijo 

Acreedores a Largo Plazo 

Total Pasivo Fijo 

TOTAL PASIVO 

CAPITAL 

Capital Social 

Resultado del Ejercicio 

TOTAL CAPITAL 

Sumas Iguales 

406,872 

556,942 
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% 
104,880 10.88 
121,032 12.56 
141,820 14.71 
39,140 4.06 

42.21 

20,468 2.42 
(744) -0.07 

70,500 73 
(2,917) -0.30 
13,679 1.42 

(364) -0.04 
12,637 131 

(585) -0.06 
446,982 46.38 

(2,743) -0.28 

57.79 

963,814 100.00 

444 0.05 
46,945 487 
86,569 8.98 
61,701 6.40 

195,659 20.30 

367,957 38.18 

367,057 38.18 

563,616 58.48 

400,000 41.50 
198 0.02 

400,198 41.52 

963,814 963,814 _ 100.00



  

LA EMPRESA DE SERVICIO, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE1996 

(Cifras en Pesos) 

INGRESOS 

Ventas Totales 

Ventas de Equipos 

Imagenologia 

Unidades Dentales 

Equipo de Laboratorio 

Electronica Médica 

Inhaloterapia 

Lavadoras/Refrigeradores 

Esterilizacién 

Electromecanica 

Total Ventas 

TOTAL 

EGRESOS 

Costo de Ventas 

Costo Venta de Equipo 

Costo Serv. Imagenologia 
Costo Serv. Unid Dentales 

Costo Serv. Laboratorio 

Costo Serv. Elect. Médica 
Costo Serv. Inhatoterapia 

Costo Serv. Law/Refrigeradores 

Costo Serv. Esterilizacién 

Costo Serv. Electromecanica 

Total Costo de Ventas 

Gastos Area Tecn/Admon/Vtas 

Gastos Area Técnica 

Gastos Area Administrativa 

Gastos Area de Ventas 

Gastos Financieros 

Total Gastos 

TOTAL 

Resultado del Ejercicio 

  

  

% 

58,910 14.32 

118,915 28.91 

78,030 18.97 

10,363 2,52 

48,945 11.90 

48,763 11.85 

- 6.00 

- 0.00 

AT AIS 11,53 

411,341 100.00 

411,341 100.00 

43,215 10.51 

66,105 16.07 

41,095 9.99 

7,205 1.75 

21,178 5.15 

19,581 4.76 

- 0.00 

- 0.00 

- 0.00 

198,379 48.23 

110,000 26.74 

45,097 10.96 

57,650 14.02 

7 0.00 

212 105 Se 
411,443 99.95 

198 0.05 
  

Si
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Como se observa, la empresa cuenta con poco capital al empezar 

a operar y las ventas no son muy importantes en este periodo 

cuyo inicio de operaciones se da a partir de junio, sin embargo, 

se vislumbran buenos resultados para los siguientes ejercicios. 

Analizando los resultados obtenidos durante el ejercicio 1996, se 

interpretan de la siguiente manera los — porcentajes 

representativos: 

Del total del activo, un 10% esta representado por efectivo 

disponible y cuenta con un 13% de su activo en cuentas por 

cobrar, con lo cual es posible cubrir su pasivo a corto plazo, 

que es del 20%. 

El pasivo total representa un 58%, del cual 38% corresponde a 

obligaciones a largo plazo, y unicamente el 42% es capital 

propio. 

La utilidad obtenida durante ese afio, fue del 0.05% sobre 

ingresos. 

Del total de ingresos, el 48% se destind a cubrir ef costo de 

servicios y el 42% al gasto corriente de la empresa.



LA EMPRESA DE SERVICIO, S.A. DE C.V. 

BALANCE GENERAL AL 31/DIC/1997. 

(Cifras en Pesos) 

ACTIVO 
Activo Circulante 

Bancos 

Clientes 

Deudores Diversos 

IVA. Acreditable 

Crédito al Salario 

Anticipos 1.S.R. 

Total Active Circulante 

Activo Fijo 

Mobiliario y Equipo 

Dep Mobiliario y Equipo 

Equipo de Transporte 

Dep Equipo de Transporte 

Equipo de Cémputo 

Dep Equipo de Cémputo 

Herramienta y Equipo 

Dep Herramienta y Equipo 

Bienes Inmuebles 

Dep Inmuebles 

Total Activo Fijo 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 
Pasivo Circulante 

Impuestos por Pagar 

Proveedores 

Acreedores 

LV.A. Por Pagar 

Total Pasivo Circulante 

Pasivo Fijo 

Acreedores a Largo Plazo 

Tatal Pasivo Fijo 

TOTAL PASIVO 

CAPITAL 

Capital Social 

Resultado Ejercicio 1996 

Resultado del Ejercicio 

TOTAL CAPITAL 

Sumas Iguales 

  

213,753 19.06 
177,634 15.84 
152,160 13.57 
96,641 8.62 

826 0.07 
140 0.01 

647,154 57.18 

21,468 1.91 
(2,590) -0.23 
35,000 3.12 
(41,677) “1.04 
13,679 1.22 
(4,126) -0.37 
6,694 0.60 
(1,995) -0.18 

446,982 39.86 
(23,231) -2.07 

480,204 42.82 

1,121,358 100.00 

2,029 0.18 
63,131 5.63 

181,400 16.18 
98,972 8.83 

345,532 3081 

  

374,796 33.42 

374,796 33.42 —_— 

720,328 64.24 

400,000 35.67 

198 0.02 

832 0.07 

401,030 35.76 
Te 

1,121,358 1,121,358 100.00 
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LA EMPRESA DE SERVICIO, S.A. DE C.v. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

(Cifras en Pesos) 

INGRESOS 

Ventas Totales 

Ventas de Equipos 

(magenologia 

Unidades Dentales 

Equipo de Laboratorio 

Electronica Médica 

Inhaloterapia 

Lavadoras/Refrigeradores 

Esterilizacion 

Electromecanica 

Totai Ventas 

TOTAL 

EGRESOS 

Costo de Ventas 

Costo Venta de Equipo 
Costo Serv. tmagenologia 

Costo Serv. Unid Dentales 

Costo Serv. Laboratorio 

Costo Serv. Elect. Médica 

Costo Serv. Inhatoterapia 

Costo Serv. Lav/Refrigeradores 

Costo Serv. Esterilizacion 

Casto Serv. Electromecanica 

Total Coste de Ventas 

Gastos Area Tecn/Admon/Vtas 

Gastos Area Técnica 

Gastos Area Administrativa 

Gastos Area de Ventas 

Gastos Financieros 

Total Gastos 

TOTAL 

Resultado del Ejercicio 

% 

193,000 23.07 

200,000 23.91 

105,800 12.65 

32,915 3.93 

19,828 2.37 

63,651 7.61 

10,519 1.26 

168,591 20.15 

42,286 5.05 

836,590 100.00 

a 836,590 __ 100.00. 

51,900 6.20 

119,487 14.28 

62,824 7.51 

18,196 2.18 

46,547 1.98 

42,296 5.06 

6,192 0.74 

122,760 1467 

38,854 4.64 

479,056 57.26 CN eit 

145,001 17.33 

105,325 12.59 

84,210 10.07 

22,166 2.65 

356,702 42.64 tnd el 

835,758 99.90 

  

832 0.10 
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Durante el ejercicio 1997, los resultados muestran la siguiente 

situacién: 

- La empresa cuenta ya con un disponible del 19% sobre su 

activo, en efectivo y con un 16% en cuentas por cobrar, con lo 

cual si cubre su pasivo a corto plazo que es del 31%. 

- Su pasivo a largo plazo ha disminuido al 33% y su capital 

propio aumenté al 36%. 

- Por otro lado, se alcanza ya su punto de equilibrio, con un 

0.10% de utilidad sobre las ventas. 

- Del total de ingresos, el 57% se eroga en el costo directo del 

servicio y un 42% se destina para efectuar los gastos de 

operacion y financieros. Ademas ha sido posible mantener en 

armonia la integracién del personal con algunos estimulos 

economicos y brindandole siempre apoyo.



LA EMPRESA DE SERVICIO, S.A. DE C.V. 

BALANCE GENERAL AL 31/DIC/1998. 

{Cifras en Pesos) 

ACTIVO 
Activo Circulante 

Bancos 

Clientes 

Deudores Diversos 

Total Activo Circulante 

Activo Fijo 
Mobiliario y Equipo 

Dep Mobiliario y Equipo 

Equipo de Transporte 

Dep Equipo de Transporte 

Equipo de Coémputo 

Dep Equipo de Cémputo 

Herramienta y Equipo 

Dep Herramienta y Equipo 
Bienes Inmuebles 

Dep tnmuebles 

Total Activo Fijo 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 
Pasivo Circulante 

Impuestos por Pagar 
Proveedores 

Acreedores 

Total Pasivo Circulante 

Pasivo Fijo 

Acreedores a Largo Plazo 

Total Pasivo Fijo 

TOTAL PASVO 

CAPITAL 

Capital Social 

Aportaciones Futuros Aumentos Capital 

Resultado Ejercicio 1996 

Resultado Ejercicio 1997 

Resultado det Ejercicio 

TOTAL CAPITAL 

Sumas Iguales 

333,379 

324,218 

96,112 

753,709 

23,354 
(4,768) 
35,000 
(18,183) 
13,679 
(8,230) 
6,151 
(3,424) 

446,962 
(45,580) 

444,981 

—1.198,690_ 
  

12,393 

141,371 

25,193 

178,957 
  

372,029 

372,029 
  

  

550,986 
  

  

400,000 

242,208 

198 

832 

4,466 

647,704 | 

1,198,690 1,198,690 
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% 

27.81 

27.05 

8.02 

62.88 

1.95 

-0,40 

2.92 
1,52 

1.14 

0.69 

0.51 

-0.29 

37.29 

3.80 

37.12 

100.00 

1.03 

11.79 

2.10 

14.93 

31.04 

31.04 

45.97 

33.37 

20.21 

0.02 

0.07 

0.37 

54.03 

100.00



LA EMPRESA DE SERVICIO, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 

(Cifras en Pesos) 

INGRESOS 

Ventas Totales 

Ventas de Equipos 

imagenologia 

Unidades Dentales 

Equipo de Laboratorio 

Electronica Médica 

inhaloterapia 

Lavadoras/Refrigeradores 

Esterilizacién 

Electromecanica 

Otros 

Productos Financieros 

Total Ventas 

TOTAL 

EGRESOS 

Casto de Ventas 

Costo Venta de Equipo 

Costo Serv. Imagenologia 

Costo Serv, Unid Dentales 

Costo Serv. Laboratorio 

Costo Serv. Elect. Médica 

Costo Serv. Inhatoterapia 

Costo Serv. Lav/Refrigeradores 

Costo Serv. Esterilizacion 

Costo Serv. Electromecanica 

Costo Ser. Otros 

Total Costo de Ventas 

Gastos Area Tecn/Admon/Vtas 
Gastos Area Técnica 

Gastos Area Administrativa 

Gastos Area de Ventas 

Gastos Financieros 

Total Gastos 

TOTAL 

Resultado del Ejercicio 

  

  

  

% 

228,048 24.67 

390,685 42.26 

11,875 1.28 

1,950 0.21 

8,761 0.95 

178,336 19.29 

7,800 0.84 

55,455 6.00 

30,633 3.31 

10,250 1.41 

629 0.07 

924,422 100.00 

924,422 100.00 

19,687 2.13 

269,919 29.20 

3,653 0.40 

15,196 4.64 

42,119 4.56 

95,110 10.29 

10,607 1.15 

41,118 4.45 

15,068 1.63 

1,495 0.16 

513,972 55.60 

155,655 16.84 

73,916 8.00 

152,056 16.45 

24,357 2.63 

405,984 43,92 

919,956 99.52 

4,466 0.48 
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El comportamiento de la Empresa de Servicio, S.A. de C.V. 

durante el ejercicio 1998, fue el siguiente: 

- La disposicion en efectivo alcanza ya un 28% y se cuenta con 

un 27% de cuentas por cobrar. Estos recursos son suficientes 

para hacer frente al pasivo a corto plazo, que ha disminuido al 

15%. 

- Cuenta ya con un capital propio del 54% y su pasivo total ha 

disminuido del 64 al 46 % de 1997 a 1998. 

- En su estado de resultados, se refleja una utilidad del 0.48%, 

logrando una vez mas el punto de equilibrio. 

- Del total de ingresos, se destinaron el 55% para cubrir el costo 

de servicio y el 44% para hacer los gastos propios de la 

operacién. 

Como puede observarse, el negocio, se dedica a un giro muy 

redituable y capaz de salir adelante con su operacion.
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Por otra parte, es imprescindible que sea bien manejada, para 

que se convierta en la mejor organizacion con ese giro en ta 

region. 

Ahora se pretende manejar un plan de incentivos al personal, 

basado en su desempeiio y cumplimiento de las normas y politicas 

de horario, asistencia y 6ptimo resultado de sus _ labores, 

incluyendo cursos de actualizacion y control de calidad. 

Los planes para un futuro, si el crecimiento se da conforme a lo 

esperado, contemplan, ante todo mantener un espiritu. de 

colaboracién e integracién empresarial. 

4.7.6. EJEMPLOS DE REPORTES QUE EMITE EL 

SOFTWARE “CONTPAQ”. 

A efecto de profundizar en el software utilizado para el manejo 

de la contabilidad en la empresa denominado “Contpaq”, como 

ejemplo se muestran algunos reportes que emite y en los cuales se
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apoya el sistema contable para producir la informacién financiera 

que requieren los usuarios de la misma. 

La Empresa de Servicio, S.A. de C.V. Hoja l 
Direecién: Codigo Postal: 

Reg. Fed.: Reg. Est.: Reg. Camara: 

(Pesos) 

DIARIO CRONOLOGICO DEL 1/MAR/97 AL 31/MAR/97 

  

31/3/97 Diario 1 Depreciac del mes 3,286.02 3,286.02 

31/3/97 Diario 2 Reg orden de pago 6,536.22 6,536.22 

31/3/97 Diario 3 Compensac saldos 486.87 486.87 

31/3/97 Diario 4 Reg compra papel 177.50 177.50 

Total al 31/03/97; 10,486.61 10,486.61 

  

Total polizas impresas: 4 

Total movimientos impresos: 0 

La Empresa de Servicio, S.A. de C.V. Hoja 1 
(Pesos) 

ANEXOS DEL CATALOGO AL 31/MAR/97 

“Cuenta Nombre | Saldos InicialesCargos | Abonos  Saldos actuales 
Deudor Acreedor Deudor 

11010 Caja 2,401.00 0.00 0.00 0.00 

11020 Bancos 11,005.96 52,697.16 60,639.00 3,064.12
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La Empresa de Servicio, S.A, de C.V. Hojal 
(Pesos) 

MOVIMIENTOS DEL CATALOGO DEL 1/MAR/97 AL 31/MAR/97 

“Cuenta. Tipe Nombre SI Refer. Cargos Abonos | Saldo 
Fecha N* Concepto Inicial 

11020- OOOt Bilbao Vizcaya Saldo Inicial 6,117.94 

3/03/97 Egresos 1 Orden pago tramite 282 525.87 $5,592.07 

5/03/97 Egresos 2 Teléfon mes febrero 283 808.10 4,783.97 

5/03/97 Egresos 4 Tel febrero 284 1,043.30 3,740.67 

5/03/97 Egresos 5 Pago a cuenta 285 350.00 3,390.67 

Total: 0.00 2,727.27 3,390.67 

 



CONCLUSIONES



CONCLUSIONES. 

El Contador Publico es un individuo apto para ocupar altos 

puestos de funcionarios y ejecutivos dentro de una organizacion, 

ya que se prepara en diversas areas, todas ellas relacionadas con 

ambitos que corresponden al manejo de negocios. El punto de 

vista que adquiere durante su formacion, es muy realista y su 

gran capacidad de analisis sobre la informacién financiera, le 

permite apreciar de un modo rapido y preciso, los resultados 

obtenidos por la empresa, !o que brinda una gran agilidad al 

tomar alguna decisidn acerca de la operaciédn misma de la 

organizacion. 

Al Contador Publico, le es facil hacer compatible la visién que ha 

adquirido a Jo largo de su preparacién, con la administracién de 

la empresa, puesto que en general, son areas afines a las materias 

que domina y ello permite la compenetracién total, formando un 

todo que puede ser aprovechado por los inversionistas, para 

apoyarse en su juicio como temadores de  decisiones, 

desempefiando importantes cargos dentro de la organizacién.
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Para tener un contro! completo del negocio, es imprescindible 

contar con ta confianza y apoyo total por parte de los 

inversionistas y el consejo de administracién, pues si bien es 

cierto que el juicio del funcionario ejecutivo puede ser cabal en 

un 100%, no es posible que en una sola persona recaiga la 

responsabilidad del correcto funcionamiento, si no cuenta con la 

cooperacién del personal involucrado en tas diferentes 

actividades de la empresa; por ello, se hace necesario que al 

Contador Publico, que se ocupara de alguna funcién de direccion 

o gerencia, se le otorgue un nombramiento y presentacion formal. 

Con respecto al manejo del personal en forma conveniente, como 

fue comentado al inicio de este trabajo, este forma parte esencial 

para contar con su colaboraci6n incondicional, y aunado a la 

buena administraci6n de recursos y tiempos, en un negocio, se 

logra un equilibrio completo entre los integrantes de la empresa, 

tanto en su parte interna, correspondiendo a los intereses de los 

inversionistas y su personal, como en su parte externa para con el 

entorno de cliente’, proveedores, fisco, y la competencia misma, 

que en ocasiones toma el ejemplo para si.
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En el entorno de nuestro pais, se conoce que aumentar la 

productividad del trabajo de conocimientos es una prioridad en 

los paises desarrollados. Se tiene bien sabido que los trabajadores 

instruidos aprenden mucho mas cuando ensefian y actualizan sus 

conocimientos, y por fortuna, Ja Carrera del Contador Putblico 

tiene ya sefialada la ruta a seguir a través de la Norma de 

Capacitacion Continua. 

En el presente trabajo, se tomaron en consideracién comentarios 

de autores de paises desarrollados, y se advierte que 

afortunadamente, en México se han tomado cartas en el asunto del 

avance en la carrera del Contador Puiblico. En paises como 

Estados Unidos, se han aplicado métodos en los que participa el 

empleado en la mejora de la productividad, teniéndolo a él como 

fuente principal de ideas para lograrla, y han incorporado el 

aprendizaje continuo y la ensefianza continua de todo empleado y 

de todo grupo de trabajo, logrando aumentar la productividad 

sustancialmente, y duplicandola en algunos casos. 

Es importante destacar que al lograr la integracién de una 

entidad, hablando de todos tos elementos que la forman, se 

obtiene una empresa sana en toda Ja extension de fa palabra, y en
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todos sentidos, lo cual permite mejorar dia a dia, las utilidades, 

la productividad, ta armonia interdepartamental, y se consolida el 

objetivo del negocio, generando asi su crecimiento y desarrollo. 

Como puede observarse, en los estados financieros del negocio en 

el caso practico, se alcanza su punto de equilibrio desde el primer 

afio, obedeciendo en primer lugar a la experiencia adquirida con 

la razén social anterior y al apoyo incondicional por parte del 

personal con el que se cuenta. 

El trabajo que desarrolla un Contador Publico, es y debe ser de 

calidad, y la propia formacion durante su preparacién, le brinda 

un halo de confianza por parte de los inversionistas y 

empresarios, que apoyado con los conceptos de ética y los 

conocimientos adquiridos, crea un profesionista completo y apto 

totalmente para e] manejo de un negocio.
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